

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chủ đề năm 2022 của Thành phố 9 tháng đầu năm 2022 nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Kết luận Hội nghị Thành ủy lần thứ 10 khóa XI về Chủ đề năm 2022 của Thành phố, Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 11/01/2022 về tổ chức thực hiện chủ đề năm 2022 “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”; Kế hoạch số 1270/KH-UBND ngày 27/4/2022 về truyền thông chủ đề và chương trình công tác năm 2022 trên địa bàn Thành phố.

Trên cơ sở đó, UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề năm 2022 của Thành phố 9 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. VỀ THÍCH ỨNG AN TOÀN, LINH HOẠT, KIỂM SOÁT HIỆU QUẢ DỊCH COVID-19

Thành phố đã triển khai nhiều giải pháp chiến lược đồng bộ nhằm kiểm soát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt là kéo giảm số ca bệnh và tử vong, kiểm soát lây nhiễm, trong đó bao gồm khôi phục việc dạy và học trực tiếp, đảm bảo không đứt gãy chuỗi cung ứng, đảm bảo kinh doanh sản xuất và khôi phục kinh tế. Cùng với sự chỉ đạo của lãnh đạo các cấp, Ngành Y tế Thành phố đã triển khai quyết liệt, đồng bộ nhiều biện pháp, giải pháp theo Chủ đề năm 2022 của Thành phố.

1. Triển khai thực hiện Chiến lược y tế trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, hiệu quả kiểm soát dịch COVID-19

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 4161/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 về phê duyệt Chiến lược y tế trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Theo đó, Chiến lược y tế gồm 06 chiến dịch nhánh trọng tâm:

- Chiến lược bao phủ vắc xin phòng COVID-19 đến từng người dân trên địa bàn Thành phố: triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 nhằm đảm bảo bao phủ liều nhắc lại lần 1 (mũi 3), liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên; chiến dịch tiêm chủng mùa xuân, tiêm đủ liều cơ bản cho các đối tượng từ 12 đến 17 tuổi; tổ chức tiêm tại nhà cho những đối tượng khó khăn trong việc di chuyển; tiếp tục tổ chức tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi. Triển khai

chiến dịch cao điểm tiêm nhắc lại mũi vắc xin COVID-19 từ ngày 14/6/2022 đến hết tháng 6/2022 nhằm tiếp tục duy trì trạng thái miễn dịch cộng đồng, tiếp tục ổn định dịch bệnh COVID-19, nhất là bảo vệ những người thuộc nhóm nguy cơ, trẻ em, công nhân trong các khu công nghiệp, chế xuất... có nguy cơ mắc và tái nhiễm. UBND Thành phố đã mở rộng đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho cán bộ tuyến đầu bao gồm người từ 18 tuổi trở lên như giáo viên, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các sở, ngành, công ty, doanh nghiệp. Tính đến hết ngày 14/9/2022, Thành phố đã tiêm được 23.371.505 mũi tiêm (bao 8.683.509 mũi 1; 7.728.018 mũi 2; 689.481 mũi bổ sung; 4.780.281 mũi nhắc lần 1; 1.490.216 mũi nhắc lần 2). Trong đó, đối với người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm được 20.818.170 mũi (bao gồm 7.402.440 mũi 1; 6.712.053 mũi 2; 689.481 mũi bổ sung; 4.523.980 mũi nhắc lần 1 (66,3%) thấp hơn 11% so với trung bình cả nước là 77,3% ; 1.490.216 mũi nhắc lần 2 ước đạt tỷ lệ khoảng 51,7%, thấp hơn 27,1% so với trung bình cả nước là 78,8%), đối với trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi đã tiêm được 1.740.944 mũi (bao gồm 759.443 mũi 1 đạt (101,4%) ; 725.200 mũi 2 (96,9%²); 256.301 mũi nhắc 1 (34,2%²) thấp hơn 21,8% so với trung bình cả nước là 56%), đối với trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi đã tiêm được 812.391 mũi (bao gồm 521.626 mũi 1 (62,3%) thấp hơn 25,1% so với trung bình cả nước là 87,4%, 290.765 mũi 2 (34,7%) thấp hơn 24,3% so với trung bình cả nước là 59%).

- Chiến lược kiểm soát dịch bệnh COVID-19 trong giai đoạn bình thường mới: đã xây dựng chiến lược xét nghiệm trong tình hình mới và liên tục cập nhật theo tình hình thực tế; xử lý ổ dịch, hạn chế lây lan; giám sát lưu hành và sự xuất hiện các biến chủng mới của vi rút SARS-CoV-2.

- Chiến lược quản lý và chăm sóc F0 tại nhà: triển khai Chiến dịch Bảo vệ người nguy cơ; hài hòa giữa cách ly điều trị tại nhà và cách ly điều trị tập trung; xây dựng kịch bản thu dung điều trị và phân tích tình hình điều trị mỗi ngày; xây dựng hồ sơ bệnh án điện tử cho mỗi F0 điều trị tại nhà; huy động mọi nguồn lực tham gia công tác quản lý và chăm sóc F0 tại nhà.

- Chiến lược điều trị F0 tại các bệnh viện: tái cấu trúc bệnh viện, đảm bảo thực hiện 2 chức năng thu dung điều trị COVID-19 và khám chữa bệnh thông thường; thành lập khoa, đơn vị điều trị COVID-19 tại các bệnh viện.

- Chiến lược truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân và cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch COVID-19: đa dạng hóa các loại hình truyền thông; đa dạng hóa các nội dung truyền thông; truyền thông đều nhằm đến đối tượng đích, phù hợp cho từng nhóm đối tượng.

- Chiến lược nâng cao năng lực phòng, chống dịch: xây dựng đề án Nâng cao năng lực Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố ngang tầm các nước trong khu vực; thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 07/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Ngành Y tế đã ban hành Hướng dẫn số 3492/HD-SYT

ngày 28/5/2022 về thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND; thí điểm chương trình thực hành tại bệnh viện gắn liền Trạm Y tế dành cho các bác sĩ mới tốt nghiệp.

2. Khôi phục các hoạt động khám, chữa bệnh và đảm bảo chất lượng chăm sóc người bệnh đồng bộ với các biện pháp giúp ổn định tài chính cho các đơn vị trực thuộc trong giai đoạn dịch bệnh kéo dài

Ngành Y tế đã tái cấu trúc các cơ sở khám chữa bệnh, đảm bảo thực hiện hai chức năng chăm sóc và điều trị cho người bệnh COVID-19 và không COVID-19; sắp xếp lại hệ thống khám chữa bệnh để đảm bảo vừa thực hiện công tác khám chữa bệnh thông thường, vừa điều trị COVID-19; triển khai công tác giải thể các bệnh viện dã chiến theo lộ trình. Hiện có 37 bệnh viện trên địa bàn Thành phố thành lập khoa, đơn vị điều trị COVID-19 (gồm: 21 bệnh viện công lập, 11 bệnh viện quận, huyện và 05 bệnh viện tư nhân), trong đó có 30 bệnh viện thành lập đơn vị và 07 bệnh viện thành lập khoa (Bệnh viện Nhi đồng 1, Bệnh viện Nhi đồng 2, Bệnh viện Nhi đồng Thành phố, Bệnh viện đa khoa khu vực Hóc Môn, Bệnh viện đa khoa khu vực Thủ Đức, Bệnh viện Bệnh nhiệt đới, Bệnh viện Hùng Vương). Tổng số giường điều trị COVID-19 là 2.057, trong đó có 766 giường có oxy, 300 giường hồi sức cấp cứu và hồi sức tích cực.

Tình hình khám chữa bệnh 9 tháng đầu năm 2022 tại các cơ sở y tế cơ bản đã phục hồi, đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe người dân trên địa bàn và các tỉnh thành lân cận.

3. Củng cố nguồn nhân lực chăm sóc sức khỏe ban đầu và chuyên sâu, trong đó khởi động đề án nâng cao năng lực y tế cơ sở

Nhằm nâng cao năng lực chăm sóc sức khỏe, năng lực phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe liên tục và toàn diện, năng lực hoạt động xã hội, bên cạnh các kiến thức chuyên môn, đồng thời để các bác sĩ trẻ có cơ hội gần dân, hiểu dân và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân tốt hơn, Sở Y tế đã ban hành thí điểm Khung chương trình thực hành lâm sàng tại Bệnh viện đa khoa gắn với Trạm Y tế dành cho bác sĩ y khoa mới tốt nghiệp để cấp chứng chỉ hành nghề với phạm vi hoạt động chuyên môn khám, chữa bệnh đa khoa tại Quyết định số 217/QĐ-SYT ngày 19/01/2022 của Sở Y tế.

Để thực hiện nghiêm các quy định về nội dung, tổ chức việc thực hành khám bệnh, chữa bệnh và đảm bảo an toàn trong công tác khám bệnh, chữa bệnh, Sở Y tế đã ban hành các nội dung về trách nhiệm, phối hợp của cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện Chương trình thực hành theo Quyết định số 674/QĐ-SYT ngày 23/02/2022 và Quy chế về trách nhiệm, phối hợp hoạt động và mối quan hệ giữa các đơn vị y tế trong thực hiện chương trình thực hành theo Quyết định số 908/QĐ-SYT ngày 08/03/2022.

Ngành y tế đã thực hiện khảo sát công tác khám chữa bệnh ban đầu tại các Trạm Y tế để nắm tình hình khám chữa bệnh ban đầu tại các Trạm Y tế, các khó

khăn, vướng mắc nhằm hỗ trợ các Trạm Y tế khôi phục hoạt động khám chữa bệnh ban đầu.

Ngày 07/4/2022, Hội đồng nhân dân Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND về các chính sách đặc thù về củng cố, nâng cao năng lực Trạm Y tế phường, xã, thị trấn trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và đến năm 2025. Theo đó, Ngành Y tế đã ban hành Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 07/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về các chính sách đặc thù về củng cố, nâng cao năng lực Trạm Y tế phường, xã, thị trấn trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và đến năm 2025 (Hướng dẫn số 3492/HD-SYT ngày 28/5/2022), bao gồm 3 nội dung chính: chính sách thu hút người lao động cao tuổi theo quy định của Bộ luật Lao động năm 2019 có chuyên môn y tế trình độ từ cao đẳng trở lên hoặc trung cấp y sĩ tham gia công tác tại Trạm Y tế; chính sách hỗ trợ kinh phí hợp đồng nhân viên vệ sinh, bảo vệ làm việc tại Trạm Y tế; chính sách tăng cường nguồn nhân lực cho Trạm Y tế.

Nhằm mục đích nắm bắt, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình đưa bác sĩ trẻ tăng cường về y tế cơ sở năm 2022 và lắng nghe các khó khăn vướng mắc của các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của Trạm Y tế trong việc thực hiện các giải pháp tăng cường, thu hút nguồn nhân lực có chuyên môn y tế, Ngành y tế đã tổ chức Hội nghị giao ban chuyên đề “Nâng cao năng lực y tế cơ sở” tháng 6 năm 2022. Qua đó, Ngành y tế cũng đã triển khai các thông tin về các hoạt động và giải pháp nhằm củng cố, nâng cao năng lực cho hệ thống y tế cơ sở. Qua Hội nghị, Sở Y tế tiếp tục khẳng định hướng đi để nâng cao năng lực y tế cơ sở, năng lực các Trạm Y tế trên địa bàn Thành phố như sau:

- Tiếp tục ưu tiên tăng cường nhân lực cho các Trạm Y tế thông qua việc triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-HĐND của Hội đồng Nhân dân Thành phố về củng cố năng lực Trạm Y tế.

- Tiếp tục ưu tiên nguồn lực để nâng cấp cơ sở hạ tầng và đổi mới hoạt động Trạm Y tế hoạt động theo nguyên lý Y học gia đình.

- Tiếp tục chương trình thí điểm đào tạo thực hành cho các bác sĩ mới tốt nghiệp theo hướng đào tạo bác sĩ thực hành tổng quát tại các bệnh viện gắn liền với Trạm Y tế.

- Tiếp tục hoạt động “Teleconsultation” giữa các bác sĩ chuyên khoa của các bệnh viện Thành phố với các bác sĩ của Trạm Y tế khi gặp trường hợp khó cần hỗ trợ tư vấn chuyên khoa.

- Chuẩn bị triển khai Chương trình xử trí lồng ghép các bệnh không lây nhiễm tại các Trạm Y tế phường, xã với các hoạt động thiết thực như sau: (a) Dịch thuật tài liệu của WHO về “Gói can thiệp thiết yếu các bệnh không lây nhiễm cho y tế cơ sở” (WHO PEN); (b) Tổ chức tập huấn “Gói can thiệp thiết yếu các bệnh

không lây nhiễm cho y tế cơ sở” dành cho các bác sĩ đang công tác tại Trạm Y tế và các bác sĩ trẻ đang thực hành tại các bệnh viện gắn liền với Trạm Y tế; (c) Thống nhất với Bảo hiểm xã hội Thành phố bổ sung các thuộc thiết yếu để thực hiện Chương trình này, triển khai thí điểm tại một số Trạm Y tế, lượng giá rút kinh nghiệm trước khi triển khai đồng loạt tại tất cả các Trạm Y tế.

- Chuyển đổi số công tác quản lý sức khỏe người dân, triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử và lập dữ liệu về sức khỏe người dân.

4. Xây dựng Đề án tổ chức lại Trung tâm Y tế và Bệnh viện quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Bệnh viện Lê Văn Thịnh, Bệnh viện Lê Văn Việt trực thuộc Sở Y tế

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 2168/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 về việc tổ chức lại Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức, các quận, huyện trực thuộc Sở Y tế thành Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức, các quận, huyện trực thuộc UBND thành phố Thủ Đức, các quận, huyện. Đến ngày 04/8/2022, Ngành Y tế đã tổ chức họp với 22/22 UBND cấp huyện để trao đổi, thống nhất thời gian thực hiện bàn giao các Trung tâm Y tế giữa Sở Y tế và UBND quận, huyện và thành phố Thủ Đức. Sau buổi thảo luận, các bên thống nhất kể từ ngày 01/01/2023, sẽ hoàn tất công tác đưa các Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức, các quận, huyện về trực thuộc UBND thành phố Thủ Đức, các quận, huyện. Sở Y tế và UBND thành phố Thủ Đức, các quận, huyện sẽ thực hiện ký biên bản ghi nhớ về các nội dung đã trao đổi.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai chuyển đổi số, xây dựng dữ liệu lớn của Ngành Y tế Thành phố đồng bộ với dữ liệu lớn của Thành phố

Ngành Y tế đã triển khai chuyển đổi số trong hoạt động quản lý F0 cách ly tại nhà. Đây là một trong những giải pháp giảm tải thủ tục hành chính cho người F0 khi đến các Trạm Y tế phường, xã, thị trấn để được xác nhận, giảm quá tải và áp lực cho nhân viên y tế tại Trạm Y tế.

Triển khai công tác “làm sạch” và chứng thực số dữ liệu tiêm chủng trên Nền tảng tiêm chủng COVID-19 của Bộ Y tế, tiến tới cấp hộ chiếu vắc xin. Sở Y tế đã đôn đốc các đơn vị khẩn trương cập nhật dữ liệu các mũi tiêm đã thực hiện trên hệ thống, đối với các mũi tiêm mới yêu cầu 100% các cơ sở tiêm chủng cập nhật dữ liệu đầy đủ, chính xác, hoàn thành ngay trong ngày; thực hiện nghiêm túc hướng dẫn Quy trình “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng COVID-19 tại Công văn số 2662/BYT-CNTT ngày 04/5/2022 và ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin” theo hướng dẫn tại Công văn số 1908/BYT-CNTT ngày 15/4/2022; Công văn số 2665/SYT-NVY ngày 23/4/2022 của Sở Y tế về “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin”. Tất cả 22/22 trung tâm y tế và 310 Trạm Y tế phường xã thị trấn đã trang bị chữ ký số.

Để triển khai công tác “làm sạch” dữ liệu tiêm vắc xin, Ngành Y tế Thành phố đã triển khai các hoạt động sau: (1) Hướng dẫn các đơn vị trang bị chữ ký số; (2) Tổ chức tập huấn cho các đơn vị về việc ký số trên Nền tảng; (3) Phối hợp Công an Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông nhất ban hành Quy trình “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại Công văn số 2265/SYT-NVY ngày 23/4/2022 về việc “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin”, theo đó, tham mưu Quy trình “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 hướng dẫn các cơ sở tiêm chủng, Trung tâm y tế thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Y tế và UBND Thành phố; (4) Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố giám sát việc “làm sạch” dữ liệu của các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, báo cáo tiến độ hàng ngày.

Ngoài ra, Ngành Y tế đã tham mưu một số văn bản đối với các nội dung được phân công: Công văn số 2978/NVY-SYT ngày 06/5/2022 về việc báo cáo tiến độ “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, xác thực thông tin phục vụ kết nối với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và ký số chứng nhận tiêm trên Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19; Công văn số 3486/NVY-SYT ngày 27/5/2022 về việc báo cáo tiến độ “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, xác thực thông tin phục vụ kết nối với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và ký số chứng nhận tiêm trên Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19.

Về triển khai khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip tại các bệnh viện công lập và ngoài công lập: thực hiện Công văn số 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế và Công văn số 825/BHXH-GĐ1 ngày 03/3/2022 của Bảo hiểm xã hội Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn triển khai thí điểm khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip, Sở Y tế đã chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn Thành phố triển khai thực hiện sử dụng căn cước công dân gắn chip trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân viên y tế và gia đình, người bệnh và thân nhân đến khám, chữa bệnh tại đơn vị tích cực chuyển đổi sang căn cước công dân gắn chip và sử dụng căn cước công dân gắn chip khi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; đồng thời thông báo công khai cho người bệnh biết và triển khai tiếp đón người bệnh khi đi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng hình thức này.

Đến nay đã có 53/55 bệnh viện công lập (trừ Bệnh viện Nhân Ái và Khu điều trị phong); 16/65 bệnh viện ngoài công lập triển khai thí điểm sử dụng căn cước công dân gắn chip trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế. Các bệnh viện đã có thông báo triển khai đến bệnh nhân khám chữa bệnh ngoại trú và nội trú bằng nhiều hình thức như: Thông báo tại sảnh chờ khám bệnh, Thông tin trên màn hình ti vi tại bệnh viện, bảng standee, website, fanpage,... tuy nhiên, một số bệnh viện chưa thống kê được số lượt sử dụng căn cước công dân có gắn chip. Hầu hết các bệnh viện công lập và ngoài công lập đã triển khai khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân có gắn chip.

UBND Thành phố đã phê duyệt Đề án “Y tế thông minh giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030” tại Quyết định số 2656/QĐ-UBND ngày 26/7/2021; ban hành Kế hoạch số 2258/KH-UBND ngày 06/7/2022 triển khai Đề án “Y tế thông minh giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030” năm 2022-2023.

Hiện nay, Ngành Y tế Thành phố đang triển khai thực hiện các nội dung:

- Tạo lập hồ sơ sức khỏe điện tử của mỗi người dân Thành phố, đảm bảo kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu lớn của thành phố và tuân thủ khung kiến trúc chính quyền điện tử thành phố.

- Quản lý dịch bệnh mới nổi bằng các nền tảng số, đảm bảo kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu lớn của thành phố và tuân thủ khung kiến trúc chính quyền điện tử thành phố.

- Bước đầu xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung của Ngành y tế, ưu tiên các dữ liệu về hồ sơ sức khỏe điện tử, dữ liệu khám chữa bệnh, dữ liệu phòng, chống dịch bệnh.

- Chuyển đổi số toàn bộ công tác điều hành, quản lý hoạt động của Trung tâm Cấp cứu 115 và mạng lưới các Trạm cấp cứu vệ tinh.

II. VỀ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN ĐÔ THỊ

1. Sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế

Thành phố đã tập trung thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, quy chế tổ chức và hoạt động của các sở, ngành; thực hiện chính sách tinh giản biên chế và các hồ sơ liên quan đến tổ chức doanh nghiệp.

Ngày 22/02/2022, UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 534/UBND-VX về xây dựng Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Ngày 08/4/2022, UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 1061/UBND-VX về triển khai thực hiện Công điện số 209/CD-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố.

UBND Thành phố đã ban hành 25 quyết định thành lập, 13 quyết định kiện toàn, 21 quyết định kiện toàn nhân sự, 13 quyết định thay đổi, bổ sung, điều chỉnh thành viên các tổ chức phối hợp liên ngành (40 Quyết định thành lập, 19 Quyết định kiện toàn, 32 Quyết định kiện toàn nhân sự, 19 Quyết định thay đổi, bổ sung thành viên các tổ chức phối hợp liên ngành).

Về tổng hợp kết quả các đề án nhánh, hoàn thiện Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030: UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày

20/01/2022 xây dựng Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận (hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh) giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 04/5/2022 về tổ chức Hội nghị triển khai các đề án khoa học (đề cương chi tiết đề án nhánh) thuộc Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận (hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh) giai đoạn 2021-2030. Đề án nhánh cần xây dựng gắn với Bộ Tiêu chí đánh giá làm căn cứ quy hoạch phát triển các huyện thành quận hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh. Bên cạnh đó, UBND 05 huyện đang xây dựng Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận (hoặc thành phố); lấy ý kiến các Sở, ngành liên quan, trình Ban Thường vụ huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện thông qua; trình UBND Thành phố báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, phê duyệt; đồng thời xây dựng Kế hoạch thực hiện để nâng cao và khắc phục các tiêu chí (xây dựng huyện thành quận hoặc thành phố) chưa đạt theo Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính và Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị.

Thành phố đang tiến hành xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 16-NQ/TW và Nghị quyết số 54/2017/QH14, trong dự thảo Nghị quyết có đề xuất nội dung “Cơ cấu, số lượng cán bộ, công chức phường, xã, thị trấn đông dân tại Thành phố Hồ Chí Minh” trình cấp có thẩm quyền. Ban hành Đề án và Kế hoạch triển khai thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 2424/BNV-CCVC ngày 09/5/2017 về Đề án đổi mới cách tuyển chọn lãnh đạo, quản lý cấp sở, cấp vụ, cấp phòng.

Thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ ngày 20/11/2014 về chính sách tinh giản biên chế, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của chính phủ về chính sách tinh giản biên chế, trong 9 tháng đầu năm đã tinh giảm 158 trường hợp.

2. Về phân cấp, ủy quyền

UBND Thành phố thực hiện đúng theo chức năng, nhiệm vụ đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương phân cấp; ban hành Quyết định số 871/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 về ban hành Quy chế quản lý và xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động đi nước ngoài; ủy quyền cho UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện quyết định thành lập Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 thuộc tầng 1 theo mô hình tháp 3 tầng tại thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; ủy quyền phê duyệt phương án xử lý đối với tài sản quy định tại Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ; ủy quyền, phân công cho UBND thành phố Thủ Đức và các quận thực hiện các thủ tục đầu tư cải tạo, xây dựng lại các nhà chung cư được xây dựng trước 1975 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; ủy quyền phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; ủy quyền thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh, gia hạn Giấy phép thành lập Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Thành phố Hồ Chí Minh; ủy quyền phê duyệt Danh sách và kinh phí hỗ trợ theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 722/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBND Thành phố trong lĩnh vực tài nguyên nước; ủy quyền cho Chủ tịch UBND thành phố Thủ Đức và Chủ tịch UBND quận, huyện giải quyết một số thủ tục về quỹ xã hội, quỹ từ thiện; ủy quyền bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, thay thế kế toán trưởng đơn vị dự toán cấp I thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Thành phố Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân Thành phố đã xây dựng Dự thảo Nghị quyết về cơ chế, chính sách thí điểm tạo động lực phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trình Chính phủ tại Tờ trình số 3047/TTr-UBND ngày 30/8/2022 và ban hành Báo cáo số 159/BC-UBND ngày 30/8/2022 về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội.

3. Về tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức

UBND Thành phố đã phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 tại Quyết định số 3976/QĐ-UBND ngày 23/11/2021; Kế hoạch số 1588/KH-UBND ngày 16/5/2022 về bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2026. Trong kỳ báo cáo, đã tổ chức 156 lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho 15.637 lượt học viên.

UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 24/01/2022 tập huấn trực tuyến nghiệp vụ về thực hiện Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc hội và Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ. Ngày 22/02/2022, Thành phố đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn nghiệp vụ tại các điểm cầu UBND Thành phố, thành phố Thủ Đức, quận và 249 phường, với sự tham dự của hơn 5.000 cán bộ, công chức, viên

chức tại các điểm cầu. Qua đó, hướng dẫn các nghiệp vụ, trao đổi, giải đáp và ghi nhận những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức, thực hiện Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội và Nghị định số 33/2021/NĐ-CP của Chính phủ tại địa phương góp phần nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị tại Thành phố.

4. Về cải cách hành chính

UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính của Thành phố năm 2022 tại Quyết định số 4424/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 05/4/2022 về phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính, nhân rộng mô hình, giải pháp sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2022, tiến tới đăng ký tham gia Giải thưởng sáng tạo Thành phố lần 3 - năm 2023, lĩnh vực 3 - Quản lý nhà nước; Kế hoạch số 1224/KH-UBND ngày 22/4/2022 về tổ chức Tháng hành động “Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính ngay trong ngày”; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12/5/2022 về việc thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch kiểm tra, khảo sát tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 tại Quyết định số 2046/QĐ-UBND ngày 16/6/2022; Kế hoạch số 2392/KH-UBND ngày 13/7/2022 về tổ chức Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022 và phân tích, đánh giá các Chỉ số liên quan công tác cải cách hành chính năm 2021 của Thành phố; Kế hoạch số 2449/KH-UBND ngày 18/7/2022 về cải thiện Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND Thành phố phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác cải cách hành chính ở các sở, ngành, UBND các cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; UBND Thành phố chỉ đạo Sở Nội Vụ, Văn phòng UBND Thành phố, các sở, ngành, UBND Quận 1, UBND Quận 10 nội dung tiếp Đoàn học tập, nghiên cứu thực tế của tỉnh Tuyên Quang và đoàn công tác của Bộ Nội vụ.

Nhằm triển khai thực hiện Tháng hành động, UBND Thành phố đã chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố và Công đoàn Viên chức Thành phố ban hành Kế hoạch liên tịch số 2210/KHLT-SNV-C.ĐVC-KCNC ngày 27/5/2022 về việc tổ chức “Ngày hội giải quyết thủ tục hành chính” tại Khu Công nghệ cao Thành phố, góp phần hỗ trợ doanh nghiệp giải quyết thủ tục hành chính nhanh chóng, kịp thời và tạo điều kiện cho Lãnh đạo UBND Thành phố và các sở, ngành gỡ gỡ, tư vấn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc của người lao động và doanh nghiệp tại Khu Công nghệ cao Thành phố.

Tính đến ngày 26/9/2022, Thành phố đã công bố 1.733 thủ tục hành chính (TTHC) đang áp dụng, trong đó 1.421 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, 199 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, 113 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã.

Thành phố đã kiểm soát chất lượng 450 quy trình nội bộ giải quyết TTHC; ban hành 06 Quyết định phê duyệt 212 quy trình nội bộ giải quyết TTHC. Tính đến ngày 26/9/2022, đã thẩm định và phê duyệt 1490 quy trình nội bộ, phê duyệt Danh mục 403 TTHC đáp ứng yêu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021-2022. Hiện nay, tổng số dịch vụ công trực tuyến là: 826/1.764 TTHC đạt tỷ lệ 46,82%, trong đó 455 TTHC thực hiện dịch vụ công mức độ 3 và 371 TTHC thực hiện mức độ 4.

Việc niêm yết, công khai TTHC được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện với nhiều cách thức đa dạng, tiết kiệm thời gian và chi phí trong cập nhật TTHC bằng bản giấy và tạo điều kiện để người dân, tổ chức dễ dàng tiếp cận, tra cứu.

Ngày 23/6/2022, Thành phố đã tiếp Đoàn Kiểm tra của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ theo Quyết định số 57/QĐ-BCĐCCHC ngày 28/5/2022 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ; thông qua đó, Thành phố đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại để thực hiện hiệu quả hơn công tác cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố trong thời gian sắp tới.

5. Chương trình chuyển đổi số của Thành phố và Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh

UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 593/KH-UBND ngày 28/02/2022 về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” năm 2022; hợp nhất Ban Điều hành và Tổ Giúp việc thực hiện Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh và Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc xây dựng Chính quyền điện tử Thành phố Hồ Chí Minh thành Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc về thực hiện Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 1757/KH-UBND ngày 30/5/2022 về triển khai chương trình “Nghiên cứu và phát triển ứng dụng trí tuệ nhân tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030” năm 2022. Kế hoạch tổ chức sơ kết công tác triển khai Chương trình Chuyển đổi số của Thành phố và Chương trình triển khai Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh đến năm 2025; thí điểm triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại Thành phố Hồ Chí Minh tại các địa phương. Tham mưu Thành phố xây dựng Chỉ thị về đẩy mạnh công tác chuyển đổi số và xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh. Tổ chức Lễ ký kết thỏa thuận hợp tác giữa UBND Thành phố và Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội về xây dựng Đô thị thông minh, Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025.

a) Về triển khai Đề án Đô thị thông minh

- Triển khai cơ sở dữ liệu quản lý đô thị và bản đồ: đã triển khai và tích hợp dữ liệu về hệ thống thoát nước; hệ thống chiếu sáng đô thị; hệ thống công viên cây xanh; xử lý nước thải; dữ liệu hạ tầng giao thông (dữ liệu cầu, đường, tín hiệu giao thông); dữ liệu điện lực; dữ liệu cấp nước, dữ liệu bản đồ địa chính, địa hình; dữ liệu quy hoạch đô thị về Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố.

Thành phố đã tổ chức thử nghiệm chia sẻ và khai thác dữ liệu nền thông tin địa lý tỷ lệ 1:2000, 1:5000 khu vực thành phố Thủ Đức. Hiện tại, dữ liệu nền thông tin địa lý gồm 87 lớp dữ liệu (nền địa lý, cơ sở đo đạc, dân cư, giao thông, thủy văn, địa hình, phủ bề mặt, biên giới địa giới). Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu công chúng và cơ sở dữ liệu địa chính nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, phòng chống vi phạm về pháp luật về đất đai, kinh doanh bất động sản.

- Cơ sở dữ liệu bảo hiểm: Thành phố đã gửi văn bản đề nghị Bảo hiểm xã hội Việt Nam phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Y tế kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu Bảo hiểm xã hội về Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố, phục vụ công tác chuyển đổi số và công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh và tiếp tục gửi văn bản đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Y tế duy trì kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 về Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố phục vụ công tác chuyển đổi số và công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Cơ sở dữ liệu người dân: Thành phố đang thực hiện triển khai dự án “Hệ thống quản lý dữ liệu dùng chung về người dân của Thành phố Hồ Chí Minh (giai đoạn 1)”. Nhằm chuẩn bị vận hành chính thức Hệ thống quản lý dữ liệu người dân, chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông ban hành kế hoạch đào tạo, hướng dẫn sử dụng Hệ thống quản lý dữ liệu dùng chung về người dân của Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Cơ sở dữ liệu hộ tịch: đã hoàn thành việc số hóa 4 loại sổ hộ tịch gồm sổ đăng ký kết hôn, sổ đăng ký khai sinh, sổ đăng ký khai tử và sổ đăng ký nhận cha, mẹ, con, với tổng số trên 12,8 triệu hồ sơ. Trên cơ sở đó, UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 1773/UBND-NCPC ngày 31/5/2022 về triển khai thực hiện thí điểm khai thác, sử dụng Dữ liệu số hóa sổ hộ tịch tại Thành phố Hồ Minh.

+ Cơ sở dữ liệu dân cư: Đã phối hợp Bộ Công an hoàn thành thử nghiệm giải pháp kỹ thuật kết nối sử dụng dịch vụ xác thực và định danh điện tử trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

+ Dữ liệu Ngành Giáo dục - Đào tạo, đã hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu trường, lớp, học sinh, giáo viên, nhân viên và đang tiếp tục xây dựng các cơ sở dữ liệu tốt nghiệp trung học phổ thông và văn bằng, chứng chỉ.

- Triển khai cơ sở dữ liệu tổ chức, doanh nghiệp: Đã triển khai hoàn tất tích hợp và chia sẻ dữ liệu Đăng ký doanh nghiệp từ Sở Kế hoạch đầu tư; đang phối hợp kết nối với Cục thuế chuẩn bị tích hợp và chia sẻ dữ liệu tổng hợp về thuế của Thành phố.

- Về tổ chức khai thác Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố: Thành phố triển khai Cổng dữ liệu của Thành phố tại <https://data.hochiminhcity.gov.vn/>, thực hiện chia sẻ dữ liệu cho các sở, ban, ngành, quận, huyện khai thác và sử dụng. Về dữ liệu mở, Thành phố đã triển khai thử nghiệm Cổng thông tin dữ liệu mở tại địa chỉ <https://opendata.hochiminhcity.gov.vn>, đã cung cấp dữ liệu mở về: cơ sở

khám chữa bệnh; chứng chỉ hành nghề y; cơ sở giáo dục; dịch vụ giáo dục; dự án đầu tư nước ngoài; dự án đầu tư công. Đồng thời, tổ chức triển khai trợ lý ảo hỗ trợ cán bộ công chức trong việc sử dụng các dữ liệu từ Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố phục vụ trong việc giải quyết các thủ tục hành chính.

- Chiến lược quản trị dữ liệu Thành phố: Thành phố đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ngân hàng Thế giới tại Việt Nam tổ chức khảo sát hiện trạng và nhu cầu sử dụng dữ liệu tại một số cơ quan nhà nước, tập trung vào 3 nhóm dữ liệu: (1) Nhóm dữ liệu phục vụ quản lý, quy hoạch phát triển đô thị (2) Nhóm dữ liệu liên quan đến thông tin của người dân (3) Nhóm dữ liệu về phát triển kinh tế, tài chính. Trên cơ sở đó, sẽ thực hiện xây dựng hoàn thiện Chiến lược phát triển, quản trị dữ liệu của thành phố, dự kiến sẽ hoàn thành trong tháng 9/2022. Chiến lược dữ liệu này sẽ thúc đẩy Chuyển đổi số của những lĩnh vực Thành phố đang xác định ưu tiên để tập trung nguồn lực thực hiện bằng các kế hoạch thực thi cụ thể, trong đó có cả cơ chế tài chính để triển khai thực hiện. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Sở Nội vụ tham mưu UBND Thành phố thành lập Tổ Công tác triển khai Chiến lược dữ liệu của Thành phố .

Thành phố tổ chức Hội nghị trao đổi giữa Chuyên gia của Ngân hàng Thế giới và Lãnh đạo Thành phố về Chiến lược quản trị dữ liệu của Thành phố và Hội thảo “Xây dựng tầm nhìn chiến lược dữ liệu của Thành phố Hồ Minh”.

b) Về triển khai Chương trình Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Minh

- Thành phố giao Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố chủ trì, phối hợp Cục Thống kê và Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và thực hiện đăng ký đề tài “Đánh giá đóng góp của kinh tế số trong tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) Thành phố Hồ Chí Minh”; giao Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ thực hiện đăng ký đề tài theo quy định nhằm đảm bảo tiến độ về thực hiện công tác đánh giá hoạt động kinh tế số của Thành phố.

- Trung tâm hỗ trợ và tư vấn Chuyển đổi số (DXCenter) thành lập vào tháng 10 năm 2021 và được Sở Khoa học và Công nghệ cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ số 481/ĐK-KHCN ngày 14 tháng 10 năm 2021. Bước đầu, DXCenter đã triển khai thành lập các nhóm chuyên gia, chuẩn bị các công tác liên quan việc sửa chữa mặt bằng hoạt động cho DXCenter.

- Về tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các nội dung về Chuyển đổi số: Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức cơ bản về chuyển đổi số và lớp bồi dưỡng về hoạt động thông tin đối ngoại, tổ chức 14 lớp bồi dưỡng kiến thức cơ bản về Chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các sở, ban, ngành, thành phố Thủ Đức, quận, huyện, các doanh nghiệp Nhà nước thuộc Thành phố Hồ Minh . Ngoài ra, đã triển khai đăng ký cho 553 cán bộ tham gia Chương trình bồi dưỡng về Chuyển đổi số qua Nền tảng học trực tuyến mở đại trà của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ <https://onetouch.mic.gov.vn>.

Xây dựng chương trình truyền hình về Chính phủ điện tử (Chương trình IT TODAY), thực hiện phát sóng trên HTV9 ; đồng thời đẩy mạnh chỉ đạo tuyên truyền trên các báo, đài về các kết quả, các dịch vụ tiện ích do quá trình Chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số mang lại.

- Thành phố đã tổ chức xây dựng Cổng thông tin Chuyển đổi số của Thành phố, đây là kênh chính thức tổng hợp thông tin liên quan đến kế hoạch, chương trình chuyển đổi số, các hoạt động và kết quả chuyển đổi số của Thành phố; Cẩm nang chuyển đổi số; Thư viện đa phương tiện liên quan về chuyển đổi số. Địa chỉ tại <https://chuyendoiso.hochiminhcity.gov.vn>. Triển khai chuyên mục “Diễn đàn số” trên Cổng thông tin Chuyển đổi số, nhằm tạo kênh thông tin tiếp nhận, trao đổi giữa chính quyền, chuyên gia và doanh nghiệp, ghi nhận các ý kiến hiến kế, góp ý, thảo luận về Chuyển đổi số của chuyên gia và doanh nghiệp. Định kỳ hàng tháng, Sở Thông tin và Truyền thông phát hành Bản tin Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh nhằm cung cấp các thông tin về triển khai Chuyển đổi số và Đô thị thông minh của Thành phố.

- Triển khai Hệ thống đánh giá mức độ Chuyển đổi số tại Thành phố Hồ Chí Minh: nhằm thực hiện công tác kê khai, cung cấp số liệu của Thành phố Hồ Chí Minh trên Hệ thống theo dõi, đánh giá mức độ chuyển đổi số cấp Bộ, cấp tỉnh của quốc gia tại địa chỉ <https://dti.gov.vn>, Sở Thông tin và Truyền thông đang phối hợp với Cục Tin học hóa triển khai Hệ thống theo dõi, đánh giá mức độ chuyển đổi số tại Thành phố Hồ Chí Minh cho các Sở nhằm cập nhật kịp thời các số liệu theo chỉ tiêu của Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Thực hiện hợp tác về hoạt động của Nhóm công tác chung giữa Thành phố Hồ Chí Minh và Ngân hàng Thế giới về sự phát triển toàn diện và bền vững của Thành phố Hồ Chí Minh. Hiện Sở Thông tin và Truyền thông đang làm việc với Ngân hàng Thế giới về các lĩnh vực đề xuất hợp tác: chuyển đổi số - động lực phát triển bền vững cho Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, tập trung vào quản trị dữ liệu, chính quyền số và kinh tế số.

- Thành phố tổ chức Diễn đàn kinh tế Thành phố năm 2022 với chủ đề “Kinh tế số: Động lực tăng trưởng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trong tương lai” với sự tham gia của Lãnh đạo Chính phủ, các Bộ, ngành; đại diện các cơ quan ngoại giao, cơ quan lãnh sự, tổ chức quốc tế; các nhà quản lý và Lãnh đạo các địa phương nước ngoài đến từ 15 quốc gia; 43 diễn giả trong và ngoài nước là chuyên gia kinh tế và kinh tế số, công nghệ số, đại diện các quốc gia thành công trong lĩnh vực chuyển đổi số; doanh nghiệp. Đây là sự kiện quan trọng thiết thực giúp Thành phố lắng nghe, thảo luận với các chuyên gia, các nhà khoa học, các tổ chức, các doanh nghiệp trong và ngoài nước về phát triển kinh tế số Thành phố.

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa lãnh đạo Thành phố với doanh nghiệp, chuyên gia ngành công nghiệp công nghệ thông tin - truyền thông, nhằm lắng nghe, trao đổi các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của doanh nghiệp công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông và tìm kiếm các phương án, giải pháp hỗ trợ,

tháo gỡ; lắng nghe ý tưởng, sáng kiến, hiến kế giải pháp của doanh nghiệp, chuyên gia nhằm thúc đẩy nhanh và toàn diện thực hiện Chuyển đổi số của Thành phố nói chung, hỗ trợ cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ chuyển đổi số nói riêng.

- Thành phố giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Học viện Công nghệ bưu chính viễn thông thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học “Thiết kế mạng băng rộng cho Thành phố Thông minh”. Nghiên cứu phương án vận hành giám sát, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin của hạ tầng viễn thông băng rộng dùng riêng trên cơ sở là lập đề án Trung tâm điều hành chỉ huy tích hợp Thành phố Hồ Chí Minh. Tăng cường vùng phủ sóng, chất lượng dịch vụ viễn thông băng rộng di động (3G, 4G hướng đến 5G) và mạng băng rộng cố định cáp quang đến cấp xã, khu phố ấp. Triển khai Chương trình hỗ trợ điện thoại thông minh smartphone có kết nối internet cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có thu nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định 01/2022/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 về quy chế quản lý, vận hành và khai thác các hệ thống giám sát hình ảnh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Tiếp tục triển khai hạ tầng cho hệ thống camera giám sát phục vụ công tác quản lý an ninh trật tự trên địa bàn Thành phố.

- Triển khai hội nghị hướng dẫn các quận, huyện và thành phố Thủ Đức thiết lập và kết nối hệ thống cơ sở dữ liệu của trung tâm điều hành đô thị thông minh (IOC) cấp huyện với hệ thống IOC cấp Thành phố trên cơ sở chia sẻ, dùng chung nền tảng cơ sở dữ liệu và công nghệ. Triển khai hệ thống chỉ đạo điều hành của lãnh đạo UBND Thành phố.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, UBND huyện Hóc Môn, huyện Củ Chi và huyện Cần Giờ triển khai xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực viễn thông nhằm đẩy nhanh tiến độ công tác chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh tại UBND huyện Hóc Môn, huyện Củ Chi và huyện Cần Giờ. Nghiên cứu giải pháp kỹ thuật nhằm kết nối, chia sẻ dữ liệu từ các cổng thông tin, ứng dụng di động chuyên ngành tại các sở, ngành, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức để xây dựng một nền tảng ứng dụng di động thống nhất của Thành phố nhằm phục vụ giao tiếp, tương tác giữa công dân với chính quyền Thành phố (gọi tắt là App Công dân).

c) Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh

- Hệ thống Thư điện tử công vụ: đã cấp 23.980 hộp thư cho các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức của các sở ngành, quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan báo chí, Tổng Công ty trên địa bàn Thành phố để trao đổi công việc nội bộ và bên ngoài.

- Hệ thống Quản lý tài liệu điện tử: UBND Thành phố đã ban hành Quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống Quản lý tài liệu điện tử tại Thành phố Hồ Chí Minh tại Quyết định số 3760/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2021. Tính đến nay, Thành

phổ đã triển khai liên thông kết nối hơn 1.140 đơn vị trên địa bàn Thành phố, bao gồm các sở, ban, ngành, quận, huyện, phường, xã, thị trấn, các Tổng công ty và các đơn vị trực thuộc; và có khoảng 9,8 triệu văn bản điện tử được gửi và nhận qua Trục liên thông của Thành phố.

- Hệ thống Hội nghị trực tuyến Thành phố: Hệ thống đã cấp 387 điểm kết nối, được sử dụng thường xuyên để tổ chức các cuộc họp về công tác tuyên truyền, triển khai ứng dụng công nghệ thôn tin, các buổi tập huấn trực tuyến, hội nghị sơ kết, tổng kết chỉ đạo điều hành giữa các sở, ban, ngành, UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện, phường xã, thị trấn. Hệ thống hội nghị trực tuyến của Thành phố đã được nâng cấp, bổ sung các chức năng và nâng cấp trở thành hệ thống điều hành của Thành phố trong công tác phòng, chống dịch. Sở Thông tin và Truyền thông đã nâng cấp các tính năng tiện ích của hệ thống hội nghị trực tuyến của Thành phố để hỗ trợ cho các đơn vị trong các buổi họp và tổ chức tập huấn sử dụng hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến Thành phố Hồ Chí Minh (phiên bản nâng cấp) cho các đơn vị.

- Thành phố đã công bố và đưa vào hoạt động Hệ thống tổng hợp thông tin kinh tế - xã hội phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Thành phố (Dashboard kinh tế - xã hội).

d) Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Thành phố đã triển khai đưa vào vận hành chính thức Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu thành phố (LGSP) có các dịch vụ dùng chung để chia sẻ dữ liệu giữa các Hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị tại Thành phố và kết nối liên thông thành công với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu Quốc gia (NGSP), thực hiện liên thông với Cổng dịch vụ công Quốc gia và các Hệ thống thông tin của các Bộ, ngành. Hiện đang thực hiện kết nối phần mềm tác nghiệp của các đơn vị: sở, ngành, quận, huyện với LGSP để hình thành Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố. Phối hợp với Cục Tin học hóa kết nối chính thức LGSP với trục NGSP về Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố. Đồng thời, phối hợp với Bưu điện Thành phố tích hợp hệ thống định danh xác thực POSTID của Bưu điện lên LGSP; Hệ thống thông tin một cửa điện tử Thành phố gắn với đánh giá sự hài lòng thủ tục hành chính.

- Thành phố tổ chức hoàn thiện Cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử Thành phố, dự kiến hoàn thành trong tháng 10 năm 2022. Hệ thống sẽ cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến mức 3,4 đối với các thủ tục đủ điều kiện, trong đó có 25 dịch vụ công thiết yếu sử dụng xác thực, chia sẻ dữ liệu từ cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư theo Quyết định 06/QĐ-TTg của Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin Một cửa điện tử Thành phố khi triển khai sẽ trở thành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thống nhất

của Thành phố, kết nối với Công Dịch vụ công quốc gia của Văn phòng Chính phủ và hệ thống xác thực, định danh của Bộ Công An.

Thành phố giao Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với các đơn vị có liên quan dự thảo văn bản triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Minh và gửi văn bản cho các đơn vị sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức lấy ý kiến góp ý, dự kiến trình UBND Thành phố ban hành trong tháng 10/2022.

- Thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Cục C06, Bộ Công an thử nghiệm giải pháp kỹ thuật kết nối sử dụng dịch vụ xác thực trong cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính đối với Hệ thống Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu Thành phố Hồ Chí Minh (HCM LGSP).

- Thành phố xây dựng Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống tổng đài khẩn cấp liên thông 113 - 114 - 115 và phòng, chống thiên tai phục vụ công tác cứu nạn cứu hộ tại Thành phố Hồ Chí Minh. Theo đó, việc phối hợp tiếp nhận và xử lý thông tin của người dân đối với các trường hợp khẩn cấp, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh phải được thực hiện thông qua hệ thống tổng đài khẩn cấp liên thông 113 - 114 - 115. Thành phố đã bổ sung, tăng cường trang thiết bị thuộc hệ thống tổng đài khẩn cấp liên thông 113 - 114 - 115 để phục vụ công tác tiếp nhận và điều phối thông tin cấp cứu; triển khai phần mềm điều phối cấp cứu 115. Phần mềm này tích hợp hoàn toàn với hệ thống liên thông 113 - 114 - 115, giúp quá trình tiếp nhận và xử lý thông tin cấp cứu được số hoá hoàn toàn và kết nối liên thông hoàn toàn từ khâu tiếp nhận thông tin đến việc điều phối xe ở trạm trung tâm 115 đến việc điều xe ở các trạm vệ tinh.

- Đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin, trung tâm dữ liệu của Thành phố, phục vụ hoạt động hiệu quả của các cơ quan nhà nước, phục vụ người dân, doanh nghiệp. Hướng dẫn các đơn vị bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, lễ 30/4, 1/5; cảnh báo lỗ hổng bảo mật CVE-2021-41024 trong FortiOS và FortiProxy; rà soát, xử lý lỗ hổng Log4Shell gây ảnh hưởng nghiêm trọng trên diện rộng; rà soát, xử lý lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng cao và nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft công bố tháng 01/2022; kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin hệ thống Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu Thành phố Hồ Minh (HCM LGSP) .

- Thường xuyên kiểm tra đánh giá công tác đảm bảo an toàn thông tin tại các đơn vị trên địa bàn Thành phố nhằm kịp thời phát hiện xử lý và ngăn chặn các sự cố về đảm bảo an toàn thông tin. Tổ chức diễn tập bảo đảm an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin của Thành phố 2022, dự kiến tổ chức vào tháng 10/2022.

đ) Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19

Thực hiện chủ trương sử dụng ứng dụng PC-COVID, Thành phố đã phối hợp với Cục Tin học hóa - Bộ Thông tin và Truyền thông hỗ trợ thiết lập chính sách hiển thị mã QR người dân Thành phố Hồ Chí Minh trên ứng dụng PC-COVID.

Sở Thông tin và Truyền thông đã hướng dẫn các đơn vị triển khai mô hình ứng dụng công nghệ phòng, chống dịch COVID-19 về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; bổ sung chức năng giám sát, quản lý cách ly y tế cho người nhập cảnh trên Cổng thông tin An toàn COVID để phục vụ công tác quản lý thông tin người nhập cảnh của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện, phường xã, thị trấn, các Trung tâm Y tế và các Trạm y tế.

Nhằm đảm bảo thống nhất dữ liệu từ Trung ương đến địa phương, Sở Thông tin và Truyền thông đã đề nghị Cục Tin học hóa - Bộ Thông tin và Truyền thông hỗ trợ chia sẻ dữ liệu người dân Thành phố Hồ Chí Minh trên ứng dụng PC-COVID thông qua giao diện lập trình ứng dụng (API) để phục vụ triển khai ứng dụng công nghệ thông tin công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Y tế đã tổ chức trao đổi ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý F0 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh về các nội dung: công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân khai báo F0, tạo Mã QR cá nhân và ứng dụng công nghệ thông tin trong cấp Quyết định cách ly và Giấy chứng nhận hoàn thành cách ly.

Thực hiện “Chiến dịch bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ”, Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Y tế đã tổ chức hội nghị triển khai phần mềm quản lý dữ liệu người thuộc nhóm nguy cơ và công tác tổng hợp số liệu báo cáo phòng, chống dịch cho Bộ Tư lệnh Thành phố, thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, các bệnh viện xét nghiệm, thu dung điều trị COVID-19 trên địa bàn Thành phố. Sở Thông tin và Truyền thông đang phối hợp với Sở Y tế bổ sung hoàn thiện chức năng phần mềm phục vụ công tác triển khai chiến dịch bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ năm 2022.

- Phối hợp với Cục An toàn thông tin kiểm tra, đánh giá an toàn, an ninh mạng cho Cổng thông tin An toàn COVID Thành phố Hồ Chí Minh (<https://antoan-covid.tphcm.gov.vn/>) phục vụ kết nối với Hệ thống PC-COVID.

III. CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ, ĐỒNG HÀNH CÙNG DOANH NGHIỆP

- UBND Thành phố đã tổ chức nhiều hội nghị trao đổi về các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp vượt qua khó khăn do đại dịch COVID-19, từng bước phục hồi nền kinh tế Thành phố: Tọa đàm “Nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố Hồ

Chí Minh”; Hội nghị tham vấn các nhà đầu tư góp ý, hiến kế các giải pháp thực hiện định hướng phát triển kinh tế - xã hội Thành phố đến năm 2030; Hội nghị “Đối thoại Doanh nghiệp - Chính quyền Thành phố” về lĩnh vực bảo hiểm xã hội, thuế; Hội nghị gặp gỡ giữa Lãnh đạo Thành phố và Hiệp hội doanh nghiệp các nước trên địa bàn Thành phố năm 2022; Diễn đàn kinh tế Thành phố... UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện cũng chủ động tổ chức hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp để kịp thời ghi nhận các phản ánh, ý kiến đóng góp của doanh nghiệp tại địa phương và có giải pháp tháo gỡ, khắc phục.

- UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 về thành lập Tổ Công tác làm việc với sở, ngành về thực trạng và một số giải pháp cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của Thành phố; Kế hoạch số 1015/KH-UBND ngày 05/4/2022 về cải thiện và khắc phục Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; trong đó xác định các nhiệm vụ cụ thể của sở, ban ngành, quận, huyện, thành phố Thủ Đức cần tập trung thực hiện. Trên cơ sở báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết quả đánh giá PCI năm 2021 của Thành phố do Liên đoàn Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) công bố, UBND Thành phố đã có văn bản 4495/VP-TH ngày 10/6/2022 chỉ đạo các Sở, ban ngành, UBND Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 1015/KH-UBND ngày 05/4/2022 và đề xuất cụ thể các giải pháp cần tập trung triển khai trong thời gian tới để khắc phục và cải thiện PCI.

- UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 05/4/2022 về thành lập Tổ Công tác Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố Hồ Chí Minh do Sở Kế hoạch và Đầu tư làm Tổ trưởng để theo dõi, kiểm tra, giám sát, tham mưu, đề xuất các giải pháp chấn chỉnh việc thực hiện Kế hoạch cải thiện và khắc phục Chỉ số PCI của Thành phố.

- UBND Thành phố đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với VCCI xây dựng Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban ngành và địa phương (DDCI), trình UBND Thành phố ban hành và tổ chức triển khai đánh giá trong năm 2022, báo cáo kết quả vào quý I năm 2023.

- UBND Thành phố cũng đã kiện toàn Tổ Công tác về đầu tư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tại Quyết định số 4314/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 để đẩy nhanh tiến độ xử lý vướng mắc của các dự án.

- UBND Thành phố đã công khai Danh mục dự án kêu gọi đầu tư năm 2022 trên địa bàn Thành phố bao gồm 197 dự án với tổng mức đầu tư 943.937 tỷ đồng, tương đương 42,897 tỷ USD; ban hành danh mục các đề án, kế hoạch, chương trình, phương án triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 31/12/2021 về phương hướng, nhiệm vụ và một số cơ chế phát triển thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 1870/QĐ-UBND ngày 03/6/2022.

- Về các chính sách liên quan hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao năng suất, chất lượng và đổi mới sáng tạo: với chủ trương luôn đồng hành, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển, đặc biệt là trước những khó khăn, thách thức ở thời điểm hiện nay, bảo đảm các chính sách hỗ trợ quy định tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa được thực hiện xuyên suốt, liên tục và hiệu quả, UBND Thành phố đã phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025” với mục tiêu:

+ Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa của Trung ương và Thành phố nhằm hồi phục kinh tế trên các ngành, lĩnh vực, huy động hiệu quả mọi nguồn lực, không ngừng đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng Thành phố thông minh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư thuận lợi, bình đẳng, ổn định để các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh phát triển.

+ Thúc đẩy doanh nghiệp nhỏ và vừa phát triển, tăng trưởng chất lượng và hiệu quả, tạo nền tảng vững chắc, động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội Thành phố; khuyến khích, hỗ trợ để hình thành các doanh nghiệp có quy mô lớn, tiềm lực mạnh, có khả năng cạnh tranh cao ở khu vực.

+ Thúc đẩy hình thành liên kết giữa các doanh nghiệp nhỏ và vừa, giữa doanh nghiệp nhỏ và vừa và các doanh nghiệp dẫn dắt trong chuỗi (doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp lớn trong nước); Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia thành công cụm liên kết, chuỗi giá trị trong khu vực và toàn cầu, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế của doanh nghiệp nhỏ và vừa Thành phố.

+ Phát triển và gia tăng số lượng, chất lượng các cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị trong lĩnh vực trọng điểm, các công nghệ và các sản phẩm chủ lực, có thương hiệu, có lợi thế cạnh tranh hoặc có tiềm năng phát triển làm nền tảng xây dựng thương hiệu sản phẩm, doanh nghiệp Thành phố tham gia chuỗi cung ứng toàn cầu.

+ Góp phần đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số trong doanh nghiệp nhỏ và vừa của Thành phố Hồ Chí Minh nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, đóng góp hiệu quả vào phát triển kinh tế - xã hội Thành phố.

Nội dung của Đề án tập trung vào các nhóm giải pháp như sau: (1) Nhóm nhiệm vụ và giải pháp hỗ trợ chung cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo bao gồm: Cải cách thủ tục hành chính (TTHC); Hỗ trợ tiếp cận tín dụng; Hỗ trợ thuế, kế toán; Hỗ trợ mặt bằng sản xuất; Hỗ trợ công nghệ; Hỗ trợ mở rộng thị trường; Hỗ trợ thông tin, tư vấn và pháp lý; Hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (mạng lưới tư vấn viên); Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo; Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số; Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa bán hàng trên các sàn thương mại điện tử, tham gia các

chương trình kích cầu của Thành phố, hỗ trợ phát triển logistics; (2) Nhóm nhiệm vụ và giải pháp hỗ trợ cho hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp, doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị bao gồm: Hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp và Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị.

Có thể thấy, trong bối cảnh khó khăn chung của nền kinh tế, với các chính sách hỗ trợ mạnh mẽ nêu trên, cùng với việc triển khai nhiều hoạt động hỗ trợ khác đã ban hành trước đó, hy vọng rằng các doanh nghiệp nói chung và doanh nghiệp nhỏ và vừa sẽ sát cánh cùng Thành phố Hồ Chí Minh, tranh thủ cơ hội, vượt qua khó khăn, thách thức nhằm phát triển nhanh và bền vững, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Điều này khẳng định doanh nghiệp nhỏ và vừa đang là trụ cột chính trong nền kinh tế đất nước. Tuy nhiên, trước xu thế hội nhập, doanh nghiệp nhỏ và vừa sẽ đối diện với thách thức cạnh tranh, đòi hỏi bản thân từ chính nội lực phía doanh nghiệp phải đổi mới tư duy, nâng cao sức cạnh tranh...

Giai đoạn 2002 - 2021, Quỹ trợ vốn xã viên Hợp tác xã Thành phố (gọi tắt là Quỹ CCM) là đơn vị trực thuộc Liên minh hợp tác xã Thành phố, nhiệm vụ của Quỹ CCM là hỗ trợ một phần nhu cầu vốn vay cho khu vực kinh tế tập thể trên địa bàn thành phố, bao gồm hai đối tượng là Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã (pháp nhân); Thành viên, người lao động trong Tổ hợp tác, Hợp tác xã và Liên hiệp Hợp tác xã (thể nhân). Đã giải quyết trợ vốn cho 813.679 lượt thành viên với doanh số trợ vốn trên 14.968 tỷ đồng, dư nợ cho vay là 1.065,625 tỷ đồng. Quỹ trợ vốn xã viên Hợp tác xã Thành phố là mô hình đầu tiên trong cả nước của hệ thống Liên minh hợp tác xã cho đến nay đã được nhân rộng tại 53/63 tỉnh thành trên cả nước, trong suốt gần 20 năm kể từ khi được thành lập, hiện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh có 05 chi nhánh và 01 văn phòng trung tâm với 94 nhân sự được quản lý bằng hệ thống công nghệ thông tin hiện đại. Hỗ trợ thành lập mới Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã: Thành phố ban hành Quyết định số 5259/QĐ-UBND ngày 12/10/2012, Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 08/6/2015 về ban hành chính sách hỗ trợ cơ sở vật chất ban đầu cho các Hợp tác xã nông nghiệp - dịch vụ thành lập mới trên địa bàn thành phố. Tính đến nay, đã hỗ trợ cho 24 Hợp tác xã thành lập mới với tổng kinh phí hỗ trợ 1.829,4 triệu đồng (bình quân 76,2 triệu đồng/Hợp tác xã).

Đồng thời, Thành phố đã phê duyệt các chương trình, đề án trọng điểm về phát triển nông nghiệp: Chương trình mục tiêu phát triển rau an toàn; Chương trình phát triển hoa kiểng; Chương trình phát triển cá cảnh; Chương trình mục tiêu phát triển giống cây, giống con chất lượng cao; Chương trình nâng cao chất lượng đàn bò sữa; Chương trình xây dựng chuỗi liên kết nông sản và Chương trình đảm bảo an toàn thực phẩm nông sản, các đơn vị thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn đã ưu tiên lựa chọn đối tượng tham gia là các Hợp tác xã nông nghiệp và thành viên Hợp tác xã để hỗ trợ ứng dụng, đổi mới nâng cao trình độ khoa học công nghệ, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm cho Hợp tác xã. Ngoài ra, Thành phố cũng là đơn vị tiên phong trong việc đầu tư, hỗ trợ giống cây

trồng, vật nuôi cho các doanh nghiệp, Hợp tác xã; thực hiện tốt công tác xã hội hóa trong nghiên cứu, sản xuất giống phục vụ sản xuất. Thành phố còn hỗ trợ kinh phí để nghiên cứu các đề tài nhằm thực hiện chính sách của Nhà nước đối với các Hợp tác xã như triển khai 16 đề tài, đề án ứng dụng Khoa học và Công nghệ (trong đó đã hỗ trợ chuyển giao 12 mô hình ứng dụng cho 16 Hợp tác xã với tổng kinh phí 3.547,5 triệu đồng) về nông nghiệp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn cho các Tổ hợp tác, Hợp tác xã, làng nghề nhằm góp phần bảo tồn và phát triển các Tổ Hợp tác, Hợp tác xã, làng nghề trên địa bàn Thành phố.

- Về Kế hoạch thực hiện các chính sách hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp phần đầu tăng số lượng doanh nghiệp thành lập mới so với năm trước liền kề: nhằm góp phần hoàn thành mục tiêu triển khai hiệu quả Chủ đề năm 2022 của Thành phố Hồ Chí Minh và thúc đẩy phát triển số lượng doanh nghiệp thành lập mới, UBND Thành phố đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng và tham mưu “Kế hoạch thực hiện các chính sách hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp phần đầu tăng số lượng doanh nghiệp thành lập mới so với năm trước liền kề” với các mục tiêu: tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp nhằm tăng số lượng doanh nghiệp thành lập mới; hoàn thiện các cơ chế chính sách đột phá nhằm hỗ trợ và phát triển hoạt động khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Nội dung kế hoạch tập trung vào các giải pháp: tổ chức tuyên truyền, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hoạt động hệ thống giáo dục, nâng cao hoạt động của các nhà cung cấp dịch vụ, nâng cao hoạt động của các doanh nghiệp lớn, hỗ trợ mặt bằng sản xuất, nâng cao hoạt động của tổ chức tài trợ vốn, nâng cao hoạt động của các tổ chức nghiên cứu. Đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng dự thảo Kế hoạch và đang lấy ý kiến của các Sở, ban ngành liên quan và UBND Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện. Trên cơ sở ý kiến góp ý của các đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch và trình UBND Thành phố xem xét, ban hành và triển khai thực hiện.

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được

- Nhìn chung, việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chủ đề năm 2022 “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp” cơ bản đã thực hiện theo Kế hoạch. Công tác chỉ đạo, điều hành được quan tâm thực hiện, các kế hoạch được xây dựng và triển khai, nội dung phù hợp với quy định và thực tế của các địa phương; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có sự tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt được đa số các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện gắn với tư vấn, hướng dẫn về dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Kinh tế Thành phố tiếp tục đà phục hồi mạnh mẽ, tạo tâm lý và tin tưởng cho người dân và doanh nghiệp yên tâm sản xuất kinh doanh. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục duy trì mức lãi suất thấp theo sự điều hành của Ngân hàng Nhà nước nhằm tạo điều kiện hỗ trợ cho khách hàng, doanh nghiệp bị ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 có điều kiện phục hồi sản xuất kinh doanh theo chủ trương của Chính phủ và Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Thành phố tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính quyền đô thị; kiên trì cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản trị công.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của Thành phố Hồ Chí Minh còn thấp. Thành phố Hồ Chí Minh nằm trong nhóm B, so với năm 2020, chỉ số cải cách hành của Thành phố Hồ Chí Minh đã tụt hạng, hạng 43 với chỉ số 86,05% (năm 2020 xếp hạng 23, chỉ số 84,7%).

- Việc triển khai lập quy hoạch Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 còn chậm, chưa đạt tiến độ theo yêu cầu. Nguyên nhân do Luật Quy hoạch có nhiều quy định mới về nội dung và phương pháp lập tuy nhiên đến nay chưa có các văn bản hướng dẫn thực hiện. Một số văn bản hướng dẫn chi tiết luật, pháp lệnh sửa đổi một số điều có liên quan đến quy hoạch còn chậm, chông chéo các quy định của Luật xây dựng, quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị. Hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin quy hoạch quốc gia chưa được hoàn thiện, pháp lý lập quy hoạch các cấp (tầng bậc) chưa kịp thời; công tác lập, trình thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch thành phố còn chậm ảnh hưởng tiến độ các bước tiếp theo.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược y tế trong giai đoạn thích ứng an toàn, linh hoạt, hiệu quả kiểm soát dịch COVID-19 theo Quyết định số 4161/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND Thành phố.

- Tiếp tục tăng cường tổ chức hiệu quả công tác truyền thông, giúp người dân, tổ chức, doanh nghiệp hiểu đúng, không chủ quan, tạo thói quen thích ứng với tình hình dịch. Đa dạng hóa nguồn lực tham gia công tác truyền thông, xây dựng tiêu chí chất lượng trong hoạt động truyền thông, đánh giá, cải tiến.

- Nâng cao hiệu quả và áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào công tác điều trị. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác giám sát, dự báo dịch bệnh; huy động sự tham gia của hệ thống y tế tư nhân vào công tác phòng, chống dịch.

- Tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết; đẩy nhanh độ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 và chương trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn Thành phố, tiếp tục kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 2258/KH-UBND ngày 06/7/2022 về triển khai Đề án “Y tế thông minh giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến 2030” năm 2022 - 2023; khởi động thực hiện Kế hoạch triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022.

- Hoàn thiện Kế hoạch triển khai Đề án “Phát triển y tế cộng đồng, thực hiện bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”.

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Đề án “Phát triển công nghiệp dược trên địa bàn Thành phố đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị

- Thực hiện sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Thủ Đức, quận, huyện theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ; sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế khi thực hiện Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức.

- Thực hiện công tác tinh giản biên chế theo tiến độ của Đề án tinh giản biên chế (khối chính quyền) tại Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Xây dựng Đề án “Biên chế hành chính, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 161/2018/NĐ-CP phù hợp với cơ chế đặc thù của Thành phố”.

- Tổng hợp kết quả các đề án nhánh, hoàn thiện Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận (hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh) giai đoạn 2021 - 2030 trình cấp có thẩm quyền.

- Triển khai hiệu quả công tác phát động phong trào thi đua chủ đề cải cách hành chính để tìm và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa và kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính theo thẩm quyền để tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, nâng cao chất lượng thực hiện phối hợp, cơ chế một cửa liên thông giữa sở, ngành, UBND các cấp, các cơ quan thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn Thành phố trong giải quyết thủ tục hành chính và hoạt động phối hợp liên ngành, liên cơ quan.

- Triển khai tổ chức chính quyền đô thị đồng bộ với Chương trình Chuyển đổi số và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành Thành phố thông minh giai đoạn 2022 - 2025”.

- Tổ chức triển khai đẩy mạnh Chuyển đổi số trên các lĩnh vực, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và cải cách hành chính, trong đó, tập trung xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và liên thông cơ sở dữ liệu trong hoạt động, vận hành công tác quản trị Thành phố. Ưu tiên đảm bảo hạ tầng cho các hệ thống dùng chung của Thành phố, phục vụ công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực và phục vụ phát triển Chính quyền điện tử Thành phố.

- Hoàn thiện Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của thành phố. Hoàn thiện, kết nối liên thông các phần mềm quản lý văn bản và điều hành nội bộ, mở rộng việc sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin trên nền tảng điện thoại thông minh.

- Triển khai Cổng dịch vụ công Thành phố, hệ thống thông tin một cửa điện tử gắn với đánh giá hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính, kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu với Cổng dịch vụ công Quốc gia; kết nối toàn bộ dữ liệu kinh tế - xã hội của quận, huyện lên Hệ thống tổng hợp thông tin kinh tế - xã hội Thành phố. Tiếp tục xây dựng phương án, giải pháp kết nối dữ liệu chuyên ngành từ các sở, ngành về Hệ thống tổng hợp thông tin kinh tế - xã hội Thành phố; triển khai thực hiện thí điểm ứng dụng dùng chung cho công dân Thành phố.

3. Cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy tối đa lợi thế, tạo điều kiện môi trường cạnh tranh lành mạnh cho doanh nghiệp và cộng đồng phát triển du lịch; Xây dựng sản phẩm du lịch hấp dẫn, đặc trưng của Thành phố.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thúc đẩy xuất khẩu; tổ chức khai thác, tận dụng cơ hội từ các Hiệp định thương mại tự do (FTA) để tìm giải pháp phát triển thị trường; tận dụng tối đa lợi thế từ các FTA đã có hiệu lực; đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, nhập khẩu; đa dạng hóa cơ cấu sản phẩm xuất khẩu, nâng cao năng lực cạnh tranh sản phẩm xuất khẩu.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch xúc tiến thương mại năm 2022; Kế hoạch phát triển hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 1015/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND Thành phố về cải thiện và khắc phục Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục các chỉ số giảm điểm và dưới trung bì của các nước trong Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI của Thành phố Hồ Chí Minh (bao gồm: Gia nhập thị trường, Tính minh bạch, Chi phí thời gian, Chi phí không chính thức, Cạnh tranh bình đẳng, Đào tạo lao động, Tiếp cận đất đai, Tính năng động, Thiết chế pháp lý và An ninh trật tự).

- Ban hành Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và địa phương (DCCI) của Thành phố Hồ Chí Minh và triển khai đánh giá, công bố kết quả trong năm 2023.

- Tăng cường tổ chức đối thoại giữa chính quyền với tổ chức, doanh nghiệp để kịp thời lắng nghe, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm cơ chế chính sách được tổ chức triển khai thực hiện tốt, tạo điều kiện doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ Công tác về đầu tư, Tổ Công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư có sử dụng đất không sử dụng vốn ngân sách nhà nước, Tổ Công tác tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp FDI,... nhằm kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các nhà đầu tư, doanh nghiệp.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kết quả thực hiện Chủ đề năm 2022 của Thành phố 9 tháng đầu năm 2022 nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022./.

(Đính kèm: Phụ lục tiến độ thực hiện các giải pháp theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND Thành phố)

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- UBMTTQVN TP, các đoàn thể TP;
- BTV ĐUK Dân-Chính-Đảng TP;
- Thành viên UBND TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện TP. Thủ Đức;
- Doanh nghiệp thuộc TP;
- VPUB: các PCVP;
- Các Phòng NCTH;
- Lưu: VT (TH/T.Duy). 15

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Hoan



PHỤ LỤC

Biên độ thực hiện các giải pháp theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND Thành phố
(đính kèm Báo cáo số **189** /BC-UBND ngày **03** tháng **10** năm 2022 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
I. Giải pháp nâng cao chất lượng chính quyền đô thị thực hiện Chủ đề năm 2022						
1.	Tham mưu UBND (UBND) Thành phố Đề án “Cơ cấu số lượng cán bộ, công chức tại phường, xã, thị trấn đông dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”	Sở Nội vụ	Văn phòng UBND TP, Ban Tổ chức Thành ủy, các sở, ngành, đơn vị liên quan	2022	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND Thành phố; Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND Thành phố về thành lập Tổ Công tác xây dựng Đề án - Hiện nay, đang dự thảo Đề cương Đề án, trong đó có bổ sung cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn cho việc đề xuất. Sau khi Đề cương Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 10/8/2012 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến/2020 và Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh được Ban Thường vụ Thành ủy thông qua, sẽ phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ. - Căn cứ Chương trình làm việc số 170-CTr/BCSD ngày 27/4/2022 của Ban cán sự đảng UBND Thành phố: 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					không thực hiện riêng Đề án này mà đưa Đề án vào nội dung trình Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 16-NQ/TW và Nghị quyết số 54/2017/QH14.	
2.	Tham mưu về việc phân loại các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã sau khi thành lập, sắp xếp đơn vị hành chính hoặc có biến động về tiêu chuẩn phân loại đơn vị hành chính	Sở Nội vụ	Các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã sau khi thành lập, sắp xếp đơn vị hành chính	Tháng 4/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Công văn số 702/SNV-XDCQCTTN ngày 21/02/2022 của Sở Nội vụ về việc lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính sau khi sắp xếp, thành lập mới hoặc có biến động về tiêu chuẩn phân loại. - Đã tổ chức họp với Phòng Nội vụ thành phố Thủ Đức, Quận 3, 4, 5, Phú Nhuận về việc lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính vào ngày 11/5/2022. - UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 2351/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 về phân loại đơn vị hành chính phường sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14. 	
3.	- Hoàn thành các đề án nhánh và thông qua Hội đồng nghiệm thu thuộc Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Viện Nghiên cứu phát	05 huyện: Bình Chánh, Cần Giờ, Củ Chi, Hóc Môn, Nhà Bè.	Tháng 10/2022 và/11/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND Thành phố xây dựng Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận (hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh) giai đoạn 2021 - 2030. - Quyết định số 761/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND TP về thay đổi, bổ sung, điều chỉnh thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc xây dựng Đề án. - Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 04/5/2022 của UBND Thành phố tổ chức Hội nghị triển khai các đề án khoa học (đề cương chi tiết đề án nhánh) thuộc Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận (hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh) giai đoạn 2021 - 2030; 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	<p>- Hoàn thiện Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận (hoặc thành phố) giai đoạn 2021 - 2030.</p>	<p>UBND 05 huyện Bình Chánh, Cần Giờ, Củ Chi, Hóc Môn, Nhà Bè.</p>	<p>Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố và các sở, ngành có liên quan.</p>	<p>Tháng 12/2022</p>	<p>- Thông báo số 592/TB-VP ngày 31/8/2022 của Văn phòng UBND Thành phố về kết luận chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Thành phố Võ Văn Hoan tại cuộc họp về tiến độ triển khai thực hiện Đề án đầu tư - xây dựng các huyện thành quận (hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh) giai đoạn 2021 - 2030: + Các Đề án nhánh hoàn chỉnh sau khi tiếp thu ý kiến Hội đồng nghiệm thu trước khi triển khai cho các huyện trước ngày 30/11/2022. + UBND các huyện bám sát Đề cương mẫu và Đề án nhánh đã được cơ quan thẩm định thông qua, hoàn thành Đề án đầu tư - xây dựng huyện thành quận (hoặc thành phố thuộc Thành phố) trình UBND Thành phố trước ngày 30/12/2022.</p>	
4.	<p>Hoàn thành Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính” và đưa vào quản lý, khai thác, sử dụng</p>	<p>Sở Nội vụ</p>	<p>Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Thủ Đức</p>	<p>Tháng 9/2022</p>	<p>- Công văn số 569/SNV-XDCQCTTN ngày 11/02/2022 của Sở Nội vụ về việc tổ chức ký xác nhận pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp xã, cấp huyện theo Dự án 513. - Công văn số 1693/SNV-XDCQCTTN ngày 27/4/2022 của Sở Nội vụ về việc phối hợp tổ chức ký xác nhận pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp theo</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
			và các quận, huyện		<p>Dự án 513 Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương.</p> <p>- Công văn số 1694/SNV-XDCQCTTN ngày 27/4/2022 của Sở Nội vụ về việc hỗ trợ tổ chức ký xác nhận pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp theo Dự án 513.</p> <p>- Tờ trình số 2001/TTr-SNV ngày 16/5/2022 của Sở Nội vụ về đăng ký lịch ký xác nhận pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp theo Dự án 513 Thành phố Hồ Chí Minh.</p> <p>- Từ ngày 17/02/2022 đến ngày 26/5/2022, đã phối hợp với UBND 312 phường, xã, thị trấn, 22 quận, huyện, thành phố Thủ Đức; 5/6 tỉnh giáp ranh tổ chức ký xác nhận pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính theo Dự án 513 Thành phố Hồ Chí Minh. Riêng UBND tỉnh Bình Dương chưa hoàn thành việc ký xác nhận pháp lý (tiếp tục phối hợp, đôn đốc).</p>	
5.	Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-BTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh	Sở Nội vụ	Thành phố Thủ Đức và các quận: 3, 4, 5, 10, Phú Nhuận	Tháng 12/2022	<p>- Quyết định số 1870/QĐ-UBND ngày 03/6/2022 của UBND Thành phố ban hành Danh mục các đề án, chương trình thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 31/12/ 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về phương hướng, nhiệm vụ và một số cơ chế phát triển thành phố Thủ Đức giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.</p> <p>- Công văn số 5879/SNV-XDCQCTTN ngày 30/12/2021 của Sở Nội vụ về việc sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 1111/NQ-</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					UBTVQH14. - Công văn số 702/SNV-XDCQCTTN ngày 21/02/2022 của Sở Nội vụ về việc lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính sau khi sắp xếp, thành lập mới hoặc có biến động về tiêu chuẩn phân loại. - Công văn số 1214/SNV-XDCQCTTN ngày 28/3/2022 của Sở Nội vụ về việc góp ý khung dự thảo Đề án kiến nghị Quốc hội ban hành Nghị quyết về cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Thủ Đức. - Công văn số 1760/SNV-XDCQCTTN ngày 29/4/2022 của Sở Nội vụ về việc góp ý dự thảo Đề án điều chỉnh tỷ lệ điều tiết nguồn thu ngân sách cho thành phố Thủ Đức giai đoạn 2022 - 2025 để dành nguồn đầu tư phát triển thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn năm 2030.	
6.	Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức	Sở Nội vụ	Sở, ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện	Tháng 12/2022	- UBND Thành phố ban hành Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tin ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2026. - Đã ban hành các Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ và các văn bản thông báo nhập học 156 lớp bồi dưỡng.	
7.	Tham mưu triển khai Kế hoạch Tổ chức/hành động “Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính ngay trong ngày” theo Kế hoạch CCHC/2022 của Thành phố gắn với Chủ đề/2022	Sở Nội vụ	Sở, ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	- Kế hoạch số 1224/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND Thành phố tổ chức tháng hành động “Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính ngay trong ngày”, Công văn số 1680/SNV-CCHC ngày 26/4/2022 của Sở Nội vụ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
8.	Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch sắp xếp khu phố, ấp theo Thông tư số 14/2018/TT-BNV của Bộ Nội vụ; trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết về qui định chức danh, bố trí số lượng và một số chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở khu phố, ấp theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ;	Sở Nội vụ	Sở, ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện	Tháng 12/2022	Tờ trình số 1084/TTr-SNV ngày 17/3/2022 của Sở Nội vụ về sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương Ủy ban nhân dân Thành phố đã có Tờ trình số 1703/TTr-UBND ngày 26/5/2022 trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố về việc xin chủ trương định hướng sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố theo quy định của Trung ương Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai lấy ý kiến thành viên Ban cán sự đảng, hoàn chỉnh hồ sơ để trình xin chủ trương của Ban Thường vụ Thành ủy	
9.	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra/2022.	Sở Nội vụ	Sở, ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	Quyết định số 839/QĐ-SNV ngày 30/12/2021 của Sở Nội vụ phê duyệt “Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Sở Nội vụ”. Theo đó, đã kết thúc thanh tra tại Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố và đang dự thảo kết luận thanh tra theo quy định. Hiện nay, đang triển khai 02 đoàn thanh tra tại Sở Giáo dục và Đào tạo, Cảng vụ Đường thủy nội địa trực thuộc Sở Giao thông vận tải.	
10.	Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra việc quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp tại các đơn vị theo Chỉ thị số 10/2013/CT-UBND; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 24/10/2016; Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/ 12/ 2018 của Thủ	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2022	Đã tiến hành kiểm tra công vụ tại 31 đơn vị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Qua đó, đã ban hành các Thông báo số 74/TB-TKTLN ngày 07/01/2022 của Tổ kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 2182/QĐ-UBND ngày 24/5/2018 của UBND Thành phố về kết quả kiểm tra tại UBND Phường Nguyễn Cư Trinh, Quận 1; UBND Phường 1, Quận 4; Chi cục Bảo vệ môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường (ngày 05/01/2022); Thông báo số 501/TB-TKTLN ngày	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	tướng Chính phủ về Đề án văn hóa công vụ.				28/01/2022 của Tổ Kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 2182/QĐ-UBND ngày 24/5/2018 của UBND Thành phố về kết quả kiểm tra tại 31 đơn vị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (từ ngày 05/ 01/2022 đến hết ngày 27/01/2022).	
11.	Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất và theo kế hoạch đề ra.	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Công văn số 971/SNV-TTS ngày 09/3/2022 của Sở Nội vụ về việc cử nhân sự tham gia Tổ kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19. - Công văn số 1081/SNV-TTS ngày 16/3/2022 của Sở Nội vụ về việc đôn đốc cử nhân sự (lần 1). Đến nay, Sở Nội vụ đã nhận được Công văn về việc cử nhân sự tham gia Tổ kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Thanh tra Thành phố, Sở Y tế, Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố. 	
12.	Sắp xếp tổ chức bộ máy.	Sở Nội vụ	UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện	12/2022	Công văn số 534/UBND-VX ngày 22/02/2022 về xây dựng Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Công văn số 1061/UBND-VX ngày 08/4/2022 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Công điện số 209/CĐ-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
13.	Ủy quyền cho sở, ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện	Sở Nội vụ	Sở, ngành, UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	<p>- Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND Thành phố về việc ủy quyền cho UBND thành phố Thủ Đức và UBND các quận, huyện quyết định thành lập Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 thuộc tầng 1 theo mô hình tháp 3 tầng tại thành phố Thủ Đức và các quận, huyện. Quyết định số 1499/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 về việc ủy quyền phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1698/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 về việc ủy quyền phê duyệt Danh sách và kinh phí hỗ trợ theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06 tháng 11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 2166/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 về việc ủy quyền thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh, gia hạn Giấy phép thành lập Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Thành phố Hồ Chí Minh, Quyết định số 2167/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 Về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 722/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về Ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBND Thành phố trong lĩnh vực tài nguyên nước, Quyết định số 2786/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 về ủy quyền, phân công cho UBND các quận và Thành phố Thủ Đức thực hiện các thủ tục đầu tư cải tạo, xây dựng lại các nhà chung cư được xây dựng trước 1975 trên địa bàn TPHCM.</p> <p>- Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của UBND Thành phố về ủy quyền bổ nhiệm, bổ nhiệm lại,</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>miễn nhiệm, thay thế kế toán trưởng đơn vị dự toán cấp I thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Thành phố Hồ Chí Minh.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Công văn số 44/UBND-KT ngày 07/ 01/2022 của UBND Thành phố về việc ủy quyền phê duyệt phương án xử lý đối với tài sản quy định tại Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ. - Tờ trình số 185/TTr-SNV ngày 14/01/2022 của Sở Nội vụ về việc ủy quyền cho Chủ tịch UBND thành phố Thủ Đức và Chủ tịch UBND quận, huyện giải quyết một số thủ tục về quỹ xã hội, quỹ từ thiện. - Tờ trình số 1458/TTr-SNV ngày 12/4/2022 của Sở Nội vụ về ủy quyền cho UBND thành phố Thủ Đức, Chủ tịch UBND thành phố Thủ Đức. - Tờ trình số 1643/TTr-SNV ngày 22/4/2022 của Sở Nội vụ về việc ủy quyền thực hiện cấp, điều chỉnh, gia hạn Giấy phép thành lập Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Thành phố Hồ Chí Minh. - Tờ trình số 1801/TTr-SNV ngày 05/5/2022 của Sở Nội vụ về ủy quyền cho Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành phố tổ chức tiếp nhận hồ sơ, thực hiện thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp, cấp đổi, điều chỉnh, cấp lại, thu hồi giấy phép môi trường đối với các dự án đầu tư trong các khu chế xuất, khu công nghiệp. <p>Quyết định số 1499/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 về việc ủy quyền phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1698/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 về việc ủy quyền phê duyệt Danh sách và kinh phí hỗ trợ theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06 tháng 11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 2166/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 về việc ủy quyền thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh, gia hạn Giấy phép thành lập Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Thành phố Hồ Chí Minh, Quyết định số 2167/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 Về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 722/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về Ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBND Thành phố trong lĩnh vực tài nguyên nước, Quyết định số 2786/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 về ủy quyền, phân công cho UBND các quận và Thành phố Thủ Đức thực hiện các thủ tục đầu tư cải tạo, xây dựng lại các nhà chung cư được xây dựng trước 1975 trên địa bàn TPHCM.</p>	
14.	Phân cấp, ủy quyền cho thành phố Thủ Đức	Sở Nội vụ	UBND thành phố Thủ Đức	Năm 2022	<p>Tờ trình số 1458/TTr-SNV ngày 12/4/2022 của Sở Nội vụ về ủy quyền cho UBND thành phố Thủ Đức, Chủ tịch UBND thành phố Thủ Đức.</p> <p>Sở Nội vụ đã tham mưu UBND Thành phố ban hành Quy định phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức (Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 01/12/2021) và Quy định phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức (Quyết định số 42/2021/QĐ-</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>UBND ngày 01/12/2021) thuộc thẩm quyền quản lý của UBND Thành phố Hồ Chí Minh; trong đó có phân cấp nhiều nội dung về tuyển dụng, giải quyết chế độ, chính sách, công tác quản lý đội ngũ công chức, viên chức... cho các sở - ngành, UBND cấp huyện. Đặc biệt, riêng UBND thành phố Thủ Đức được tuyển dụng công chức thuộc thẩm quyền quản lý.</p> <p>UBND Thành phố đã có chỉ đạo và Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội, trong đó có 01 điều về cơ chế, chính sách đặc thù cho thành phố Thủ Đức theo hướng phân cấp, ủy quyền nhiều nội dung về quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: kinh tế, xã hội, đô thị, đất đai, môi trường,... cho chính quyền thành phố Thủ Đức.</p>	
15.	Xây dựng và hoàn thiện thể chế liên quan đến chính quyền đô thị tại TP. Hồ Chí Minh	Sở Tư pháp	Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	<p>Sở Tư pháp đang tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan tham mưu quản lý chuyên ngành thực hiện rà soát, cập nhật để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 4712/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của UBND Thành phố và Quyết định số 4713/QĐ-UBND ngày 20/10/2018 của Chủ tịch UBND Thành phố cho phù hợp với các quy định pháp luật mới của Trung ương và thực tiễn quản lý; - Sở Tư pháp đã tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 ban hành quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>UBND ngày 08/3/2017 và Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 03/4/2019)</p> <p>- Trong 6/đầu/2022 (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 20/6/2022), Thành phố đã ban hành 25 văn bản quy phạm pháp luật; trong đó gồm 06 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố và 19 Quyết định của UBND Thành phố.</p> <p>- Sở Tư pháp trình UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 1621/KH-UBND về xây dựng “Đề án kiến nghị Chính phủ trình Quốc hội ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh”; Công văn số 1667/UBND-TH ngày 23/5/2022 về hướng dẫn mẫu giải trình, đánh giá tác động các nội dung đề xuất trong dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.</p>	
16.	Tham mưu UBND Thành phố ban hành quy định về phạm vi, mức độ và thời điểm triển khai việc đăng ký hộ tịch trực tuyến phù hợp với điều kiện hạ tầng thông tin của địa phương	Sở Tư pháp	UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	<p>Hiện nay, các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đăng ký hộ tịch chưa được tích hợp, cung cấp trên cổng dịch vụ công Thành phố, mà được Sở Tư pháp, UBND quận, huyện, phường, xã, thị trấn thực hiện trên Trang đăng ký hộ tịch trực tuyến của Bộ Tư pháp.</p> <p>Thủ tục đăng ký kết hôn chưa thực hiện đăng ký trực tuyến do Luật Hộ định quy định bên nam hoặc bên nữ phải trực tiếp nộp hồ sơ và cả 02 bên phải trực tiếp đến Cơ quan đăng ký hộ tịch để nhận Giấy chứng nhận kết hôn và ký tên vào Sổ.</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
17.	Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù cho Thành phố Hồ Chí Minh; tổng kết đánh giá 03/ thực hiện Nghị quyết 54 liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường.	Sở Tài nguyên và Môi trường (TN&MT)	UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Tháng 6/2022	- Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số 2094/STNMT-PC ngày 24/3/2022 gửi Sở Tài chính về tổng kết/đánh giá 03/ thực hiện Nghị quyết 54; Báo cáo số 3365/STNMT-PC ngày 29/4/2022, Công văn 2932/STNMT-PC ngày 18/4/2022 gửi Đoàn Giám sát HĐND Thành phố. - UBND Thành phố đã có Báo cáo số 115/BC-UBND ngày 27/06/2022 về tình hình thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội, trong đó có báo cáo về tình hình triển khai và kết quả thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù liên quan đến các lĩnh vực (kinh tế, tài chính, đầu tư, đất đai, môi trường, thu nhập cán bộ, công chức, viên chức...)	
18.	Công khai thông tin về nguồn lực đất đai, mặt bằng sản xuất	Sở TN&MT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quỹ đất, Sở tài nguyên và Môi trường đã đăng công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường	
19.	Triển khai Đề án Quản lý đất đai và phương hướng sử dụng đất đai hiệu quả trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.	Sở TN&MT	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 4428/KH-UBND ngày 28/12/2021; Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số 118 ngày 18/3/2022 triển khai thực hiện Kế hoạch số 4428/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND TP	
20.	Điều chỉnh Bảng giá đất từng bước tiếp cận giá trị trường	Sở TN&MT	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các	Năm 2022	Ngày 03/12/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường có Tờ trình số 8342/STNMT-KTĐ trình Hội đồng thẩm định giá đất Thành phố về sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất ở ban hành kèm theo Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
			quận, huyện		ngày 15/01/2020 của UBND Thành phố về ban hành quy định về giá các loại đất trên địa bàn Thành phố áp dụng giai đoạn 2020-2024; ngày 06/6/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục có Công văn số 4372/STNMT-KTĐ đề nghị Hội đồng thẩm định giá sớm có ý kiến về nội dung trên.	
21.	Trên 80% các chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng hạn từ 96%, mỗi/tiếp theo tăng 1%.	Sở TN&MT	UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	Văn phòng đăng ký đất đai TP đã ban hành Kế hoạch số 1511/KH-VPĐK-HC ngày 24/02/2022 về thực hiện công tác cải cách hành chính/2022. Trên cơ sở đó, 22 Chi nhánh đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính/2022. Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm có 18//22 Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai đạt đúng hạn 97% trở lên (chiếm 81,18%).	
22.	Đề xuất hoàn thiện các quy định làm cơ sở pháp lý cho việc thực hiện giao dịch điện tử về đất đai.	Sở TN&MT	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và quận, huyện	Năm 2022	Sở Tài nguyên và Môi trường đã dự thảo Nghị định quy định về giao dịch điện tử trong lĩnh vực đất đai; đang chờ ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường.	
23.	Xây dựng Đề án thí điểm tổ chức lại Ban bồi thường, giải phóng mặt bằng thành Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc UBND cấp huyện	Sở TN&MT	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	Sở Tài nguyên và Môi trường đang triển khai thực hiện	
24.	Đề xuất cơ chế chính sách đặc thù về tổ chức và thẩm quyền cho Chi	Sở TN&MT	Sở Nội vụ, các cơ	Năm 2022	Văn phòng đăng ký đất đai Thành phố đã có báo cáo tại văn bản số 1562/VPĐK-HC ngày 25/02/2022; Sở Tài	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	nhánh Văn phòng Đăng lý đất đai thành phố Thủ Đức để đảm bảo giải quyết khối lượng công việc liên quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn.		quan, đơn vị có liên quan		nguyên và Môi trường có Công văn số 1788/STNMT-PC ngày 14/3/2022 về khó khăn vướng mắc khi thực hiện chính quyền đô thị.	
25.	Hoàn thành việc lập kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện/2022 và công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất	Sở TN&MT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	Ngày 26/4/2022, Sở TNMT đã ban hành Quyết định số 520/QĐ-STNMT-KHTC về duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu “Lập Kế hoạch sử dụng đất TP.HCM giai đoạn 2021 - 2025”. Đang triển khai, dự kiến tháng 9/2022 hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND TP trình Chính phủ. Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện/2022: đã thẩm định hồ sơ trình UBND TP 14 quận, huyện; UBND Thành phố đã phê duyệt 11 quận, huyện (còn 03 quận chưa duyệt: Bình Thạnh, Tân Phú, Gò Vấp).	
26.	Tập trung giải quyết các hồ sơ tồn đọng về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; thẩm định giá để chủ đầu tư thực hiện nghĩa vụ tài chính	Sở TN&MT	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	Sở Tài nguyên và Môi trường đang triển khai thực hiện	
27.	Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra	Thanh tra Thành phố	Đối tượng thanh tra	Tháng 12/2022	Thanh tra Thành phố đã triển khai thực hiện 27 đoàn thanh tra, kiểm tra (gồm 16 đoàn kế hoạch và 11 đoàn đột xuất). Đã ban hành kết luận 09 đoàn; kết quả qua thanh tra, kiểm tra đã kiến nghị thu hồi 29.112 m ² đất, đã chuyển cơ quan điều tra 01 vụ và 01 đối tượng. Đồng thời, trong quá trình thanh tra, có 01 đoàn thanh tra đã	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi hơn 22,2 tỷ đồng.	
28.	Thực hiện nhiệm vụ trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo	Thanh tra Thành phố	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Tháng 12/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo Thanh tra Thành phố theo quy định (02 buổi/tháng). Thanh tra Thành phố đã tổ chức tiếp thường xuyên 745 lượt, lãnh đạo Thanh tra Thành phố tiếp 05 lượt. -Nỗ lực xử lý đơn đúng thời hạn, đúng quy định và đúng thẩm quyền (tổng số đơn Thanh tra Thành phố đã tiếp nhận và xử lý là 1.706/1.734 đơn , đạt tỷ lệ 98,38%%). -Đảm bảo chất lượng tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo (đã giải quyết 86/92 đơn khiếu nại, đạt tỷ lệ 93,47%, 0/1 đơn tố cáo. - Phối hợp với Sở, ngành, thành phố Thủ Đức, quận, huyện để thực hiện tuyên truyền 34 cuộc/4.081 lượt người về pháp luật tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. 	
29.	Thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng	Thanh tra Thành phố	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Tháng 12/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Đã có Văn bản số 1662/TTTP-P7 ngày 09/12/2021 trình UBND thành phố báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch 5473/KH1-UBND ngày 31/12/2019 - Đã tiếp nhận và rà soát hơn 16.000 bản kê khai tài sản thu nhập năm 2021 và đã tham mưu UBND thành phố ban hành báo cáo số 85/BC-UBND ngày 18/5/2022 về kết quả thực hiện công tác kê khai TSTN năm 2021 trên địa bàn TP.HCM, gửi Thanh tra Chính phủ. - Đã tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 3040/KH-UBND ngày 30/8/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<ul style="list-style-type: none"> - Đã có Văn bản số 235/TTTP-P7 (Mật) ngày 16/9/2022 trình UBND thành phố phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản thu nhập năm 2022 trên địa bàn Thành phố. - Đã có Văn bản số 1304/TTTP-P7 ngày 16/9/2022, trình UBND thành phố Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 phục vụ cho Kỳ họp Quốc hội. 	
30.	Tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030	Sở Xây dựng	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	Sở Xây dựng đã báo cáo UBND Thành phố, kèm theo dự thảo văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030 tại Công văn số 4435/SXD-PTĐT ngày 28/4/2022	
31.	Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số của Thành phố và Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh; áp dụng các giải pháp công nghệ, khai thác dữ liệu trong phòng chống, dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Tháng 01/2022	Sở Thông tin và Truyền thông đang triển khai thực hiện Kế hoạch số 593/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND Thành phố triển khai chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” năm 2022	
32.	Tổ chức hiệu quả công tác truyền thông, giúp người dân, tổ chức, doanh nghiệp hiểu đúng, không chủ quan, tạo thói quen thích ứng với tình hình dịch.	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các	Tháng 01/2022	Kế hoạch số 593/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND Thành phố triển khai chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” năm 2022	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
			quận, huyện			
33.	Công tác thực hiện dự toán ngân sách/2022	Sở Tài chính	Cục Thuế Thành phố, Kho bạc Nhà nước Thành phố	Tháng 01/2022	Công văn số 665/STC-CT-KBNN ngày 27/01/2022 của Liên Sở Tài chính-Cục thuế - Kho bạc Nhà nước về hướng dẫn dự toán ngân sách năm 2022	
34.	Xử lý các khó khăn, vướng mắc liên quan lĩnh vực tài chính - ngân sách khi thực hiện chính quyền đô thị.	Sở Tài chính	Sở, ngành UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Năm 2022	Sở Tài chính có văn bản hướng dẫn thành phố Thủ Đức, các quận và văn bản gửi Bộ Tài chính báo cáo khó khăn, vướng mắc và đề nghị hướng dẫn giải quyết. Sở Tài chính đã có Công văn số 2964/STC-NS ngày 16/5/2022 về hướng dẫn địa phương trong công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021. Sở Tài chính tham mưu UBND Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 về điều chỉnh dự toán chi thường xuyên ngân sách Thành phố/2022, theo đó chấp thuận điều chỉnh (tăng/giảm) dự toán giữa các lĩnh vực chi đối với kinh phí điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của UBND các quận trong phạm vi tổng dự toán đã bố trí.	
II. Giải pháp cải thiện môi trường đầu tư nhằm thực hiện Chủ đề năm 2022						
35.	Cung cấp tối đa dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Cải tiến chất lượng dịch vụ công mức độ 3, 4	Văn phòng UBND	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức	Tháng 12/2022	Quyết định số 3895/QĐ-UBND ngày 16/11/2021, Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của UBND Thành phố về phê duyệt và phê duyệt bổ sung	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	đang áp dụng. Hoàn thành xây dựng quy chế phối hợp đối với tất cả các thủ tục có tính chất liên thông.	Thành phố, Sở Nội vụ	và các quận, huyện		Danh mục thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021-2022	
36.	Kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, việc thực hiện quy tắc ứng xử, tác phong của công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ	Văn phòng UBND Thành phố, Sở Nội vụ	Sở, ngành, UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện	Tháng 12/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định 2046/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của UBND Thành phố về ban hành Kế hoạch kiểm tra, khảo sát tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022. - Báo cáo số 4042/BC-SNV ngày 31/8/2022, Phòng Cải cách hành chính tham mưu chuẩn bị nội dung, lịch kiểm tra và cử nhân sự đại diện Sở Nội vụ tham gia làm thư ký của Đoàn kiểm tra số 1 và Đoàn kiểm tra, khảo sát số 4. Đến hết/8, đã tham mưu hoàn thành công tác kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra Đoàn 1 và Đoàn 4 và tổng hợp tham mưu báo cáo tình hình kết quả kiểm tra của 04 Đoàn kiểm tra, khảo sát. 	
37.	Tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc về thủ tục thực hiện của các dự án đầu tư, đặc biệt là các dự án trọng điểm của Thành phố	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Ngày 24/12/2021, UBND Thành phố ban hành Quyết định số 4314/QĐ-UBND về việc kiện toàn Tổ Công tác về đầu tư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. - Sở Kế hoạch và Đầu tư dự thảo quy chế hoạt động của Tổ Công tác về đầu tư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và có Văn bản số 3823/SKHĐT-KTĐN ngày 27/6/2022 lấy ý kiến của các thành viên Tổ Công tác. - Ngày 16/6/2022, Sở đã ban hành Văn bản số 4633/SKHĐT-DNKTTT&TN báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND Thành phố về Danh mục Dự án kêu gọi đầu tư của Thành phố năm 2022. 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
38.	Xây dựng Danh mục các dự án mời gọi đầu tư/2022 của Thành phố	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 01/2022	UBND Thành phố có Công văn số 1885/UBND-DA ngày 10/6/2022 về việc chấp thuận Danh mục Dự án kêu gọi đầu tư của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022	
39.	Số lượng hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng thông tin điện tử đạt tỷ lệ từ 93% trở lên.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	Trong 9 tháng đầu năm 2022, số lượng hồ sơ đăng ký doanh nghiệp qua mạng thông tin điện tử đạt tỷ lệ 99,2%	
40.	Thực hiện Chương trình đăng ký đầu tư trực tuyến theo quy định của Luật Đầu tư/2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Sở đã hoàn tất việc xây dựng chương trình hỗ trợ Nhà đầu tư/doanh nghiệp tự soạn hồ sơ cấp mới Dự án đăng ký đầu tư và hồ sơ góp vốn mua cổ phần trên Cổng thông tin Doanh nghiệp Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh. - Số TTHC đang cung cấp trực tuyến mức độ 3: 02 - Tỷ lệ hồ sơ TTHC được tiếp nhận trực tuyến mức độ 3 (Chỉ thống kê đối với các TTHC mức độ 3 có phát sinh hồ sơ): 57,58 % (Cao hơn so với chỉ tiêu đăng ký là 40%). - Tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 20/8/2022, giá trị vốn đầu tư nước ngoài, tính chung cấp mới và vốn đầu tư tăng thêm và góp vốn, mua cổ phần, mua lại phần vốn góp đạt gần 2,71 tỷ đô-la Mỹ (bằng 124,37% tổng vốn đầu tư so với cùng kỳ năm 2021) (Trong đó bao gồm 479 dự án đầu tư mới với tổng vốn đầu tư đăng ký là 309,40 triệu đô-la Mỹ và 1.632 trường hợp đầu tư gián tiếp thông qua hình thức góp vốn, mua cổ phần với tổng vốn đăng ký tương đương khoảng 925,68 triệu đô- 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					la Mỹ).	
41.	Xây dựng Hệ thống dữ liệu dùng chung về quản lý doanh nghiệp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	Sở đã cấp tài khoản truy cập Cổng thông tin doanh nghiệp Thành phố cho các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện để cập nhật thông tin quản lý doanh nghiệp theo ngành, lĩnh vực và địa bàn phụ trách	
42.	Ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định về hỗ trợ lãi vay theo Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố Hồ Chí Minh.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 3/2022	Ngày 22/7/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 6023/SKHĐT-DNKTTT&TN về báo cáo UBND Thành phố về Đề án thực hiện Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố. Ngày 09/8/2022, UBND Thành phố có Công văn số 2767/UBND-KT về Đề án thực hiện Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố, trong đó giao Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tư pháp và Viện Nghiên cứu Phát triển Thành phố có ý kiến gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp. Đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã nhận được ý kiến góp ý của 03 đơn vị là Sở Tư pháp, Sở Công Thương và Sở Nông nghiệp, Phát triển nông thôn. Sau khi có ý kiến của các đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo chỉ đạo.	
43.	Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 01/2022	Sở đang tổng hợp cùng với Kế hoạch phát triển doanh nghiệp. Dự kiến trình trong tháng 9 năm 2022	Hiện nay, do chưa có thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính về
44.	Tham mưu ban hành Đề án "Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn	Tháng 3/2022	Sau khi tiếp thu ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	2022-2025”	Đầu tư	vị có liên quan		<p>Công văn số 6420/BKHĐT-PTDN ngày 23/9/2021 và ý kiến của các Sở ngành về góp ý dự thảo Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025. Đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được 34/48 văn bản góp ý Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025”. Qua ý kiến góp ý đề xuất của các đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ trình UBND Thành phố Kế hoạch hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2023-2025</p>	<p>việc sử dụng nguồn kinh phí nên chưa có cơ sở để trình Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025. Thay vào đó, Sở sẽ trình Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp hàng/do các ngành tự đề xuất kinh phí.</p>

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
45.	Tham mưu UBND ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 01/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 1963/SKHĐT-DNKTTT&TN ngày 28/3/2022 tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định số 1888/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 về kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2022	
46.	Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quy chế phối hợp xem xét, cho phép sử dụng thẻ ABTC	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	6/2022	Ngày 26/01/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Tờ trình số 569/TTr-DNKTTT&TN trình UBND Thành phố về ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu xét, cho phép sử dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh	
47.	Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại - đầu tư - du lịch	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	3/2022	Sở đã trình UBND Thành phố tại Công văn số 6480/SKHĐT-DNKTTT&TN ngày 29/7/2022 về Chương trình xúc tiến đầu tư - thương mại - du lịch trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.	
48.	Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch xúc tiến đầu tư - thương mại - du lịch/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	01/2022	Sở đã trình UBND Thành phố tại Công văn số 8360/SKHĐT-DNKTTT&TN ngày 15/9/2022 về phê duyệt chủ trương thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022	
49.	Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch cải thiện, khắc phục và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	01/2022	Sở đã tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 1015/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND Thành phố về cải thiện và khắc phục Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022	
50.	Tham mưu UBND Thành phố ban hành Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban ngành và địa phương (DCCI) của Thành phố và	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	6/2022	Ngày 31/8/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số 7810/SKHĐT-DNKTTT&TN tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 3216/KH-UBND ngày 12/9/2022 về triển khai đánh giá năng lực cạnh	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	triển khai đánh giá, đo lường chất lượng quản lý, điều hành kinh tế của các cơ quan hàng năm				tranh cấp Sở - ban, ngành và địa phương - DDCI Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022.	
51.	Phát triển sản phẩm công nghiệp chủ lực và công nghiệp hỗ trợ của Thành phố	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	<p>Sở Công Thương đã có Thông báo 532/TB-SCT ngày 26/01/2022 về việc công bố Danh sách các doanh nghiệp tiêu biểu sản xuất sản phẩm thuộc Danh mục Nhóm sản phẩm công nghiệp chủ lực và Nhóm sản phẩm công nghiệp tiềm năng của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 (tổng số 155 doanh nghiệp, trong đó ngành cơ khí: 60 doanh nghiệp, ngành Cao su - Nhựa: 24 doanh nghiệp, ngành Lương thực - Thực phẩm: 38 doanh nghiệp, ngành Công nghệ thông tin - Điện tử - Viễn Thông: 14 doanh nghiệp, ngành Dệt may: 10 doanh nghiệp, ngành Dược: 9 doanh nghiệp).</p> <p>- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển nhóm sản phẩm công nghiệp chủ lực và nhóm sản phẩm công nghiệp tiềm năng Thành phố Hồ Chí Minh/2022 (Kế hoạch số 3656/KH-SCT ngày 05/7/2022).</p> <p>- Tham mưu UBND Thành phố phê duyệt Kế hoạch tổ chức Chương trình nâng cao trình độ, năng lực quản trị, năng suất sản xuất và quản trị chất lượng sản phẩm cho doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ/2022 (Tờ trình số 1729/TTr-SCT ngày 07/4/2022).</p> <p>- Tham mưu Ban Chỉ đạo phát triển công nghiệp hỗ trợ ban hành báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 - 2021 và đề xuất Kế hoạch</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					thực hiện giai đoạn 2022 - 2023 (Báo cáo số 148/BC-BCĐPTCNHT ngày 16/8/2022).	
52.	Triển khai các chương trình kích cầu tiêu dùng nội địa, khuyến khích các doanh nghiệp phối hợp các sàn thương mại điện tử trong nước để tiêu thụ hàng hóa tại thị trường nội địa.	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	02/2022	<p>Sở Công Thương đã tham mưu UBND Thành phố ban hành:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 1513/KH-UBND ngày 10/5/2022 về tổ chức Chương trình Khuyến mãi tập trung - Mùa mua sắm “Shopping season” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 diễn ra trong 02 đợt như sau: <ul style="list-style-type: none"> + Đợt 1: từ ngày 15/6/2022 đến ngày 15/7/2022 với chủ đề “Tung bừng mua sắm Hè 2022”. Kết quả, có 4.981 chương trình khuyến mại với 902 doanh nghiệp tham gia chương trình, mức giảm giá lên đến 90%. + Đợt 2: từ ngày 15/11/2022 đến ngày 15/12/2022 với chủ đề “Rộn ràng mua sắm mùa Xuân”. - Quyết định 313/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 về phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển Thương mại điện tử trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch 1704/KH-UBND ngày 26/5/2022 về Phát triển Thương mại điện tử trên địa bàn Thành phố năm 2022. 	
53.	Xây dựng đề án quy hoạch, đầu tư phát triển các ngành thương mại, Logistics.	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	<p>Sở Công Thương đã tham mưu UBND Thành phố ban hành:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quyết định số 4432/QĐ-UBND ngày 02/12/2020 về phê duyệt Đề án Phát triển ngành logistics trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến/2030. - Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 về ban hành Kế hoạch tổng thể Phát triển ngành logistics 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>trên địa bàn Thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.</p> <p>- Kế hoạch số 1476/KH-UBND ngày 06/5/2022 về phát triển ngành logistics trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022.</p>	
54.	<p>Xây dựng Kế hoạch thúc đẩy xuất khẩu; tổ chức khai thác, tận dụng cơ hội từ các Hiệp định thương mại tự do (FTA) để tìm giải pháp phát triển thị trường; tận dụng tối đa lợi thế từ các FTA đã có hiệu lực; đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, nhập khẩu; Đa dạng hóa cơ cấu sản phẩm xuất khẩu, nâng cao năng lực cạnh tranh sản phẩm xuất khẩu.</p>	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	01/2022	<p>- Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch số 2147/KH-SCT ngày 27/4/2022 về hỗ trợ phát triển xuất nhập khẩu cho nhóm ngành hàng nông sản trong năm 2022 và được UBND Thành phố chấp thuận chủ trương tại văn bản số 1535/UBND-KT ngày 11/5/2022.</p> <p>- Sở Công Thương đã tổ chức Hội thảo “Kết nối giao thương với thị trường Ấn Độ trong lĩnh vực nông sản, thực phẩm chế biến” (ngày 25/5/2022), Hội thảo “Phổ biến quy định mới của Liên minh Châu Âu (EU)” (ngày 29/6/2022) và Hội thảo “Nâng cao năng lực phòng vệ thương mại trong bối cảnh thực thi các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới” (ngày 31/8/2022) bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến.</p>	
55.	<p>Tham mưu UBND Thành phố xây dựng, tổ chức các hội thảo, hội nghị, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khai thác mở rộng thị trường: Kế hoạch tổ chức các hội thảo, hội nghị phổ biến, tập huấn chuyên sâu về các Hiệp định thương mại tự do (EVFTA).</p>	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	<p>- Thực hiện Kế hoạch số 3403/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND Thành phố về tổ chức Diễn đàn Nhịp cầu ASEAN++ năm 2022 với chủ đề “Kết nối để phát triển bền vững”, Sở Công Thương phối hợp với Hội Nữ Doanh nhân Thành phố (HAWEE) tổ chức Diễn đàn vào ngày 09/9/2022 với sự tham gia của 10 quốc gia thành viên ASEAN và các quốc gia là đối tác quan trọng của Thành phố như Nhật Bản, Hàn Quốc, Úc, New Zealand, Ấn Độ,... các cơ quan quản lý nhà nước,</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					các chuyên gia, nhà khoa học, các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước nhằm kết nối, tăng cường hoạt động giao thương về thương mại giữa doanh nghiệp Thành phố và các nước trong khu vực, mở rộng cơ hội, tạo điều kiện để doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố phát triển hoạt động xuất nhập khẩu, đồng thời thúc đẩy phát triển theo mô hình kinh tế tuần hoàn, hướng tới nền kinh tế xanh, tăng trưởng bền vững.	
56.	Tham mưu UBND Thành phố các hoạt động phát triển thị trường nội địa; hỗ trợ giới thiệu và kết nối doanh nghiệp với hệ thống các siêu thị, tập đoàn bán lẻ trong nước và quốc tế và các trang thương mại điện tử.	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường năm 2022 - Tết Quý Mão 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 (theo Quyết định số 898/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của UBND Thành phố). Năm 2022, Chương trình có 69 doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh; trong đó có nhiều đơn vị quy mô lớn, thương hiệu mạnh, chiếm lĩnh thị phần cao như Saigon Co.op, Satra, Vissan, Ba Huân, San Hà, C.P Việt Nam, Bách Hóa Xanh, Vinamilk, Nutifood, TH True Milk, Fahasa... - Riêng các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu có 39 doanh nghiệp tham gia, tăng 04 doanh nghiệp so năm 2021; lượng hàng đăng ký tăng mạnh so năm 2021, cụ thể: gạo tăng 27%, đường tăng 56%, dầu ăn tăng 101%, thịt gia cầm tăng 2%, trứng gia cầm tăng 6%, thực phẩm chế biến tăng 31%, gia vị tăng gấp 5 lần, lương thực khô (mì, bún, phở... khô) tăng gấp 8 lần. - Trong khi giá xăng dầu gia tăng, đến nay Sở Tài chính 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>chỉ điều chỉnh tăng một số mặt hàng bình ổn thị trường như: trứng gà tăng 6,78%, trứng vịt tăng 5,71%, sữa tăng 1,7%- 2,1%, dầu ăn tăng từ 14,81% - 24% so với đầu Chương trình. Sau điều chỉnh, giá bình ổn thị trường vẫn đảm bảo thấp hơn giá thị trường từ 5%-10%.</p> <p>- Đã phối hợp các hệ thống phân phối trên địa bàn Thành phố để hỗ trợ kết nối, tiêu thụ sản phẩm OCOP của các tỉnh, thành, cụ thể: giới thiệu, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm OCOP của các tỉnh Hưng Yên (123 sản phẩm), tỉnh Bình Thuận (70 sản phẩm), tỉnh Hòa Bình (100 sản phẩm), tỉnh Hà Giang, Đắk Nông (52 sản phẩm) Thành phố Cần Thơ (41 sản phẩm), Thành phố Đà Nẵng (40 sản phẩm),...tiếp tục hỗ trợ kết nối, giới thiệu sản phẩm OCOP các tỉnh Nghệ An, Đà Nẵng, Lào Cai.</p>	
57.	Xây dựng, triển khai Chương trình xúc tiến công thương/2022.	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	01/2022	<p>Đã trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt Kế hoạch xúc tiến thương mại năm 2022 (Tờ trình số 3736/TTr-SCT ngày 07/7/2022), trong đó:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Có 05 sự kiện xúc tiến thương mại tổ chức tại nước ngoài; - Có 18 sự kiện xúc tiến thương mại tổ chức trong nước (Hội nghị, hội thảo, tập huấn, triển lãm, hội chợ); - Có 05 sự kiện xúc tiến thương mại (hoạt động đặc thù như Thương hiệu Vàng, Khuyến mại tập trung,...); - Có 41 chương trình, sự kiện xúc tiến thương mại của Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư. 	
58.	Xây dựng Kế hoạch phát triển hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn	01/2022	Sở Công Thương đã trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt Kế hoạch phát triển hệ thống chợ, siêu thị,	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	thương mại		vị có liên quan		<p>trung tâm thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025 (Tờ trình số 4197/TTr-SCT ngày 28/7/2022), trong đó:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mục tiêu: đến năm 2025, Thành phố có 217 Chợ truyền thống (giảm 19 chợ), 318 siêu thị (phát triển mới 67 siêu thị), 128 trung tâm thương mại (phát triển mới 81 trung tâm thương mại) và kiên quyết giải tỏa tất cả các điểm, khu vực kinh doanh tự phát trên địa bàn Thành phố. - Định hướng phát triển: phát triển hệ thống phân phối trên cơ sở phù hợp quy hoạch đô thị, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; phù hợp nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn, phù hợp đặc điểm từng loại hình đối với từng khu vực, và hài hòa giữa loại hình phân phối truyền thống và hiện đại. - Có 06 nhóm giải pháp, cụ thể: (1) Thu hút nguồn vốn đầu tư, (2) Đất đai, (3) Phát triển đồng bộ hệ thống chợ, siêu thị và trung tâm thương mại trên địa bàn, (4) Phát triển nguồn nhân lực ngành thương mại, (5) Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, (6) Liên kết, hợp tác thương mại giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành. 	
59.	Xây dựng Chương trình Nâng cao hiệu quả mạng lưới cửa hàng bán lẻ truyền thống	Sở Công Thương	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2022	Hiện Sở Công Thương đang phối hợp Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố xây dựng dự thảo đề cương sơ bộ Chương trình nâng cao hiệu quả mạng lưới cửa hàng bán lẻ truyền thống.	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
60.	Tập trung xây dựng chuyển đổi số, thực hiện các chương trình trọng điểm của ngành giai đoạn 2021 - 2025 theo hướng cơ cấu lại và đẩy mạnh cơ cấu nông nghiệp, góp phần thực hiện chương trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển đổi mô hình tăng trưởng kinh tế, xây dựng đô thị thông minh của Thành phố.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan có liên quan	Năm 2022	Đã ban hành Kế hoạch số 990/KH-SNN ngày 04/5/2022. Đến nay, đã triển khai thực 06 hạng mục công nghệ thông tin thuộc lĩnh vực chăn nuôi và thú y, thủy sản, kiểm lâm (được UBND Thành phố chấp thuận chủ trương) theo kiến trúc chính quyền điện tử Thành phố.	
61.	Tổ chức hội nghị, các hoạt động mời gọi các doanh nghiệp, tổ chức tín dụng, tham gia đầu tư, hỗ trợ vốn cho sản xuất nông nghiệp, tiêu thụ và xuất khẩu	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan có liên quan	02/2022	Đang tổng hợp ý kiến các sở ngành, UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện liên quan góp ý dự thảo kế hoạch, dự kiến trình UBNDTP trong tháng 7 năm 2022.	
62.	Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 -2025” (ĐA 672)	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan có liên quan	Năm 2022	UBND Thành phố đã phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp ĐMST Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 theo Kế hoạch số 1474/KH-UBND ngày 06/5/2022; ban hành Kế hoạch số 552/KH-UBND ngày 23/02/2022 về Phát triển các Trung tâm Đổi mới công nghệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2701/KH-UBND ngày 04/8/2022 thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
63.	Ban hành chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trong đào tạo lao động	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Các cơ quan có liên quan	02/2022	Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND Thành phố về hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố.	
64.	Tập trung đánh giá, nắm chắc tình hình địa bàn cơ sở và đề ra các phương hướng, giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững ổn định chính trị - xã hội. Nhanh chóng hỗ trợ, giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, vi phạm pháp luật được trình báo	Công an Thành phố	Các cơ quan có liên quan	Năm 2022	Công an Thành phố ban hành Chương trình số 984/CTr-CATP-PV05 ngày 15/3/2022 về công tác dân vận/2022; Kế hoạch số 116/KH-CATP ngày 11/01/2022 về triển khai các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Công an Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022	
65.	Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí Minh đến/2030.	Sở Du lịch	Các cơ quan có liên quan	Năm 2022	Sở Du lịch đã trình Hội đồng thẩm định Dự án xây dựng Chiến lược phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí Minh đến/2030 do đồng chí Phan Thị Thắng, Ủy viên Ban thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch UBND Thành phố chủ trì. Thực hiện kết luận của đồng chí Phan Thị Thắng, Sở Du lịch đang hoàn chỉnh dự thảo chiến lược theo ý kiến góp ý của Thành viên Hội đồng thẩm định, lấy ý kiến sở, ngành, thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, chuyên gia, các nhà khoa học, các hiệp hội ngành nghề liên quan, các doanh nghiệp du lịch lớn trước khi trình UBND Thành phố phê duyệt, công bố Chiến lược và thông qua dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy trong quý 3 năm 2022.	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
66.	Tổ chức Tọa đàm (Hội thảo) "Quản trị rủi ro" dành cho các doanh nghiệp du lịch tại thành phố Hồ Chí Minh	Sở Du lịch	Các cơ quan có liên quan	02/2022	Hoàn tất công tác tổ chức Tọa đàm chuyên đề "Quản trị rủi ro trong du lịch – Chiến lược phục hồi giai đoạn mới", do Sở Du lịch phối hợp Đại học Hoa Sen tổ chức vào ngày 05/01/2022 với nguồn kinh phí thực hiện được vận động xã hội hóa hoàn toàn (100%) từ Đại học Hoa Sen. Tọa đàm đã thu hút hơn 300 học viên tham gia với hình thức trực tuyến (livestream) trên fanpage của Sở Du lịch và fanpage của Đại học Hoa Sen; đồng thời, thu hút 80 học viên tham gia với hình thức trực tiếp tại Hội trường You Rock Studio, Đại học Hoa Sen, 08 Nguyễn Văn Tráng, Phường Bến Thành, Quận 1, TP.HCM. Các diễn giả được mời tham gia chia sẻ, phát biểu tại Tọa đàm là các chuyên gia trong lĩnh vực du lịch, Lãnh đạo Sở Du lịch và Ban Giám hiệu trường Đại học Hoa Sen.	
67.	Tham mưu và thực hiện dự án Tích hợp thông tin dịch vụ du lịch Thành phố	Sở Du lịch	Các cơ quan có liên quan	02/2022	Sở Du lịch đã phối hợp cùng Tập đoàn Bưu chính viễn thông Việt Nam VNPT và Công ty TNHH Shutta Việt Nam kết nối đồng bộ phần mềm Lắng nghe xã hội (Social listening). Hiện tại, đang phối hợp tư vấn (công ty TNHH Tư vấn Gia Ý) để xây dựng dự toán chi tiết.	
68.	Tập trung đẩy mạnh công tác tổ chức lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Thành phố đến/2040, tầm nhìn đến/2060	Sở Quy hoạch – Kiến trúc	Các sở, ban, ngành, thành phố Thủ Đức và các quận huyện	quý III/2022	UBND Thành phố Hồ Chí Minh đã ban hành Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 07/02/2022 về duyệt Đề cương nhiệm vụ và tổng dự toán chi phí lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060.	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
69.	Dành quỹ đất cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ nhằm tạo điều kiện về mặt bằng sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa có nhu cầu.	BQL khu chế xuất và công nghiệp TP	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Quy hoạch-Kiến trúc	Năm 2022	- Phối hợp các sở ban ngành chức năng hoàn tất các thủ pháp lý bổ sung KCN Phạm Văn Hai 668ha vào Quy hoạch phát triển KCN Thành phố để tiến hành thủ tục đấu thầu lựa chọn chủ đầu tư trong năm 2022 - Rà soát diện tích quỹ đất sẵn sàng cho thuê tại các KCX-KCN trong năm 2022 là 195,08 ha.	
70.	Triển khai hệ thống phần mềm quản lý và giải quyết thủ tục hành chính về đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư tại Ban quản lý Khu công nghệ cao Thành phố, HEPZA.	BQL Khu công nghệ cao, HEPZA	Các cơ quan có liên quan	Năm 2022	Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Thành phố Võ Văn Hoan do Văn phòng UBND Thành phố truyền đạt tại Công văn số 5388/VP-KSTT ngày 07/7/2022, Sở Nội vụ đã mời Sở Thông tin và Truyền thông, Sở KHĐT, VP.UBND TP đến họp và hướng dẫn cho HEPZA thực hiện vào ngày 12/8/2022.	
71.	Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hội chợ, kênh thương mại trực tuyến. Hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu và quảng bá sản phẩm tại các hội chợ, triển lãm quốc tế gắn với kết nối doanh nghiệp (B2B), kết nối với người tiêu dùng (B2C) của nước sở tại; kết nối với hội doanh nhân Việt Kiều	Trung tâm Xúc tiến thương mại và đầu tư (ITPC)	Sở ban ngành và các đơn vị, tổ chức liên quan	Năm 2022	- Kết nối doanh nghiệp thông qua các ứng dụng mạng xã hội: trong 9 tháng đầu năm 2022, ghi nhận hơn 3.100 lượt kết nối về lĩnh vực y tế (Máy cộng hưởng từ, giải pháp y tế, máy móc thiết bị, diệt khuẩn, trang thiết bị y tế...); Thực phẩm đóng hộp, thực phẩm đông lạnh (thịt bò), thực phẩm khô (rau củ sấy), nông thủy sản (gạo, đậu xanh, dừa, cà phê, ớt tươi, hạt điều..), trà, thảo dược, gia vị (tỏi, hành phi,..), sản phẩm nano, sợi lá dừa, dầu ăn, những sản phẩm organic từ mật hoa dừa, hóa dược, dầu đậu nành, nguyên liệu tổ yến, đường, gia vị, Bún, phở (xuất khẩu Hàn Quốc, Nhật Bản), hàng tiêu dùng, ống hút từ bã mía và cỏ bàng, sản phẩm nội thất nhà bếp, nhiên liệu, vật liệu xây dựng, thi công, thiết kế, bao bì, máy móc thiết bị, xe nâng tay, logistics, dây	Kế hoạch số 94/KH-ITPC ngày 18/02/2022 của ITPC về Chương trình xúc tiến thương mại và đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh/2022 và kiến nghị, đề xuất trình

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>chuyên mạ kẽm; thủ công mỹ nghệ; phiê pet xuất Nhật; gia vị, máy móc; thực phẩm chức năng; thực phẩm đóng gói; nông sản (cà phê, ớt tươi, hạt điều, sản phẩm từ dừa, gạo, thanh long ruột đỏ, sầu riêng...); kim loại; vật liệu xây dựng, sản phẩm dệt may; gỗ nguyên liệu... - Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Lan (DBAV) tổ chức Hội thảo trực tuyến “Kết nối B2B doanh nghiệp Việt Nam - Hà Lan trong lĩnh vực lương thực thực phẩm” (20/01/2022).</p> <p>- Phối hợp Công ty TNHH Lotte Mart Việt Nam tổ chức Hội thảo “Chương trình kết nối đưa hàng hóa Việt Nam vào hệ thống siêu thị LOTTE Mart tại Việt Nam năm 2022” (03/3/2022).</p> <p>- Hội thảo Xúc tiến xuất khẩu vào thị trường Thái Lan – Kết nối sản phẩm Việt vào chuỗi đại siêu thị GO! thông qua Tập đoàn Central Retail/2022” (21/4/2022).</p> <p>- Phối hợp với Thương vụ Đại sứ quán Áo tại Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo “Kết nối doanh nghiệp Áo - Việt Nam ngành Công nghệ và Hạ tầng xanh” (16/5/2022).</p> <p>- Tổ chức Chương trình tham quan nhà máy Công ty TNHH MTV Dược phẩm Sài Gòn (Sapharco) cho phái đoàn Doanh nghiệp Ấn Độ (04/7/2022).</p> <p>- Tổ chức Chương trình Đoàn doanh nghiệp tháp tùng Đoàn công tác của Lãnh đạo Thành phố đi công tác tại Singapore và Hội nghị gặp gỡ, kết nối doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh – Singapore lĩnh vực phát triển</p>	UBND Thành phố

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>đô thị và hạ tầng đô thị (từ 31/7 – 04/8/2022).</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Cụm gian hàng chung Thành phố Hồ Chí Minh tại Triển lãm sản phẩm doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh trong khuôn khổ Hội nghị kết nối giao thương giữa nhà cung cấp vùng đồng bằng Sông Cửu Long với doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại (từ 05 – 09/8/2022). 	
72.	Tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại	ITPC	Các cơ quan đại diện các nước tại TP	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Thương vụ Việt Nam tại Nam Phi kết nối doanh nghiệp Việt Nam với các doanh nghiệp Nam Phi: Kết nối doanh nghiệp sản xuất quần áo, lều bạt, giày dép, công cụ, dụng cụ dã ngoại cung cấp cho Siêu thị Cape Union Mart; kết nối đối tác gia công, sản xuất cung cấp thước thủy, thước thép cuộn và các công cụ, dụng cụ phục vụ đo lường, kỹ thuật (Công ty MITCO); kết nối doanh nghiệp gia công hàng cho sản phẩm dệt may (Thương hiệu thời trang BEE),... - Phối hợp với Thương vụ Ireland tại Việt Nam kết nối doanh nghiệp Việt Nam với Công ty Abcon - Ireland các mặt hàng như sau: Hợp chất cao su; nguyên liệu dệt; dây thép Carbon; vật liệu mài. - Phối hợp với Thương vụ Việt Nam tại San Francisco (Hoa Kỳ) kết nối doanh nghiệp Việt Nam sản xuất các mặt hàng như: túi cao su, nệm – gối du lịch, dụng cụ tiện lợi... để cung ứng cho phía đối tác Hoa Kỳ. - Kết nối với Tổng lãnh sự quán Indonesia tại Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ cung cấp thông tin 35 doanh nghiệp sản xuất tổ yến, dầu cọ ở Indonesia đến với 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh. - Phối hợp với tham tán thương mại Việt Nam tại Malaysia kết nối các doanh nghiệp sản xuất túi tự hủy và dầu cọ với doanh nghiệp Malaysia. - Phối hợp Tham tán Việt Nam tại Hoa Kỳ kết nối doanh nghiệp máy nâng Việt Nam với doanh nghiệp đối tác Hoa Kỳ. - Phối hợp với tham tán thương mại Việt Nam tại Malaysia kết nối các doanh nghiệp sản xuất túi tự hủy và dầu cọ với doanh nghiệp Malaysia. - Phối hợp tham tán Việt Nam tại Hoa Kỳ kết nối doanh nghiệp máy nâng Việt Nam với doanh nghiệp đối tác Hoa Kỳ.	
73.	Tổ chức chuỗi sự kiện Tuần lễ sản phẩm doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh tại thành phố và các tỉnh thành trong nước	ITPC	Sở Công Thương và các hội, hiệp hội ngành nghề, các đơn vị liên quan	Năm 2022	- Tổ chức Tuần lễ giới thiệu sản phẩm xuất khẩu, sản phẩm chủ lực chuyên ngành sản phẩm đồ uống và quà tặng (từ ngày 03/01 đến ngày 31/3/2022). - Phối hợp Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Triển lãm thành tựu kinh tế – văn hóa – xã hội và quảng bá xúc tiến thương mại - đầu tư và du lịch của Thành phố Hồ Chí Minh (từ 01 - 06/8/2022).	
74.	Tổ chức triển lãm sản phẩm xuất khẩu tại Showroom Xuất khẩu TP.HCM	ITPC	Sở Công Thương, các hiệp hội, doanh nghiệp.	Năm 2022	- Tổ chức Tuần lễ giới thiệu sản phẩm xuất khẩu, sản phẩm chủ lực chuyên ngành sản phẩm đồ uống và quà tặng (từ ngày 01/4 đến ngày 30/6/2022). - Tổ chức Tuần lễ triển lãm sản phẩm Thủ công mỹ nghệ và Đồ gỗ nội thất/2022 (từ ngày 19 – 25/7/2022).	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
75.	Tổ chức các chuỗi Hội nghị, Hội thảo, Diễn đàn Xuất khẩu, Tọa đàm về thông tin thị trường, ngành hàng và hội nhập kinh tế quốc tế	ITPC	Các sở ngành và đơn vị, tổ chức liên quan	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hội thảo: “Kết nối B2B doanh nghiệp Việt Nam - Hà Lan” (20/1/2022). - Tổ chức Hội thảo trực tuyến “Xanh hóa Ngành đồ gỗ và Nội thất dành cho thị trường EU” (25/2/2022). - Tổ chức Hội thảo “Chương trình kết nối đưa hàng hóa Việt Nam vào hệ thống siêu thị LOTTE Mart tại Việt Nam/2022” (03/03/2022). - Tổ chức Hội thảo: “Cơ hội vàng cho xuất khẩu Việt Nam từ các quốc gia Trung Đông sau đại dịch Covid-19” (17/03/2022). - Tổ chức Hội thảo: “Hiệu quả của việc làm chủ thị trường ngách” (20/4/2022). - Tổ chức Hội thảo “Triển vọng và xu hướng ngành trang trí nội – ngoại thất tại thị trường EU” (10/5/2022). - Hội thảo “Xúc tiến xuất khẩu với thị trường Malaysia và các nước Hồi giáo” (02/6/2022). - Tổ chức Tọa đàm: “Cơ hội tiếp cận thị trường Pháp sau đại dịch Covid-19” (15/6/2022). - Tổ chức Hội thảo: “M&A Thách thức và cơ hội cho SMEs” (28/6/2022). - Tổ chức “Chiến lược khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu để mở rộng kinh doanh xuất khẩu” (14/7/2022). - Tổ chức Hội thảo về Dự án Nghiên cứu về Nền tảng Kiến thức Phụ nữ trong lĩnh vực Thương mại (WIT) (10/8/2022). - Tổ chức - Hội thảo “Phổ biến thông tin thị trường và kết nối với các đối tác khu vực EU” (11/8/2022). 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Tọa đàm “Nâng cao năng lực thâm nhập thị trường EU” (26/8/2022). - Tổ chức Hội thảo "Thúc đẩy Thương mại Indonesia - Việt Nam" (15/9/2022). 	
76.	Tổ chức chuỗi huấn luyện - đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp siêu nhỏ, nhỏ và vừa	ITPC	Học viện cán bộ Thành phố, các sở, ngành liên quan,	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Khóa tập huấn “Kinh nghiệm mời gọi đầu tư quốc tế thực chiến Singapore – Con đường đầu tư tắt yếu” (21/01/2022). - Tổ chức Tập huấn “Giới thiệu ứng dụng công nghệ mới trong thực hành Halal tại Việt Nam” (02/3/2022). - Tổ chức Tập huấn trực tuyến “Đặt nền tảng vững chắc cho thương hiệu của bạn” (30/3/2022). - Tổ chức Tập huấn “Tiếp cận thị trường xuất khẩu tiềm năng Trung Đông” (6-7/4/2022). - Tổ chức Tập huấn “Hướng dẫn livestream bán hàng hiệu quả” (22/04/2022). - Tổ chức Tập huấn “Nâng cao kỹ năng xúc tiến thương mại ngành hàng thực phẩm và đồ uống sang thị trường Mỹ” (27/04/2022). - Tổ chức Tập huấn “Lộ trình và những lưu ý cho nhà đầu tư khi đầu tư vào Khu Công nghiệp, Khu Chế Xuất” (9/06/2022). - Tổ chức Tập huấn “Hỗ trợ doanh nghiệp SMEs kinh doanh online và xuất khẩu trực tuyến” (17/6/2022). - Tổ chức Tập huấn trực tuyến “Tư duy lãnh đạo và định hướng chiến lược dành cho SMEs” (21/06/2022). - Tổ chức Tập huấn trực tuyến “Tối ưu hóa thương mại điện tử B2B để phát triển doanh nghiệp bền vững” 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>(20/7/2022).</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Tập huấn “Tổ chức quản lý và quản trị rủi ro trong khai thác dữ liệu của doanh nghiệp” (04/8/2022). - Tổ chức Tập huấn “Giải mã quy trình xây dựng chiến lược thương hiệu” (19/8/2022). - Tập huấn "Hệ thống truy xuất nguồn gốc của sản phẩm gạo ở khu vực Lancang-Mekong" (từ 06 – 07/9/2022). 	
77.	Tăng cường tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thông qua Hệ thống Đối thoại doanh nghiệp - chính quyền Thành phố	ITPC	Sở, ban, ngành liên quan	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Điều hành Hệ thống “Đối thoại Doanh nghiệp – Chính quyền Thành phố” qua trang thông tin điện tử https://doithoaidn.hochiminhcity.gov.vn/. Hệ thống đã tiếp nhận 252 câu hỏi với các nội dung liên quan đến lĩnh vực thuế, hải quan, đầu tư, lao động, bảo hiểm xã hội, ngân hàng, xây dựng... thuộc thẩm quyền trả lời của các Sở, ngành liên quan. - Tổ chức Hội nghị Đối thoại giữa Doanh nghiệp với Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội Thành phố (31/3/2022). - Tổ chức Hội nghị Đối thoại giữa Doanh nghiệp với Lãnh đạo Cục Thuế Thành phố (27/4/2022). - Tổ chức Hội nghị gặp gỡ giữa Lãnh đạo Thành phố và Hiệp hội doanh nghiệp các nước trên địa bàn Thành phố/2022 (20/5/2022). - Tổ chức Hội nghị Đối thoại giữa Doanh nghiệp với Lãnh đạo Sở Lao động – Thương Binh và Xã hội Thành phố (31/5/2022). - Tổ chức Hội nghị Đối thoại giữa Doanh nghiệp với 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>Lãnh đạo Sở Xây dựng Thành phố (24/6/2022).</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hội nghị Đối thoại giữa Doanh nghiệp với Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội Thành phố (29/7/2022). - Tổ chức Hội nghị Đối thoại giữa Doanh nghiệp với Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố (09/8/2022). - Tổ chức Hội nghị Đối thoại giữa Doanh nghiệp với Lãnh đạo Cục Hải quan Thành phố (23/9/2022). 	
78.	Chủ động mời gọi các nhà đầu tư trong và ngoài nước	ITPC	Sở, ban ngành liên quan	Năm 2022	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hội thảo phổ biến Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp/2020 cho cộng đồng doanh nghiệp trong và ngoài nước đóng trên địa bàn quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh (24/02/2022). - Tổ chức Hội nghị tham vấn các nhà đầu tư (04 đơn vị) góp ý, hiến kế các giải pháp thực hiện định hướng phát triển kinh tế xã hội TP đến/2030 (21 – 22/3/2022). - Tổ chức Diễn đàn Doanh nghiệp Việt Nam - Ấn Độ/2022 vào ngày 17/3/2022. - Tổ chức Hội nghị Xúc tiến Đầu tư vào huyện Hóc Môn và huyện Củ Chi/2022 (12/4/2022) nhằm giới thiệu 55 dự án của 2 huyện Hóc Môn và Củ Chi thuộc các lĩnh vực hạ tầng giao thông, nông nghiệp công nghệ cao, dịch vụ, y tế, giáo dục,... - Tổ chức Hội nghị Xúc tiến Đầu tư vào Đặc khu Kinh tế Mariel – Cuba (19/4/2022). - Phối hợp tổ chức Hội nghị Xúc tiến Đầu tư vào tỉnh Sóc Trăng/2022 (28/4/2022). - Phối hợp tổ chức Hội nghị Xúc tiến Đầu tư vào tỉnh 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					<p>Ninh Bình/2022 (28/4/2022).</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Buổi gặp gỡ giữa Lãnh đạo Thành phố và Hiệp hội doanh nghiệp các nước tại Thành phố/2022 vào ngày 20/5/2022. Trung tâm đã nhận được 32 kiến nghị, trong đó có 16 kiến nghị liên quan đến định hướng phát triển của Thành phố, 16 kiến nghị về thủ tục hành chính, giấy phép lao động,... - Tổ chức Hội thảo “Tháo gỡ vướng mắc và xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực bất động sản” (27/5/2022). - Tổ chức Diễn đàn Doanh nghiệp Việt Nam – Châu Âu (30/6/2022). - Tổ chức Hội thảo “Tháo gỡ vướng mắc và xúc tiến đầu tư trong lĩnh vực bất động sản” (27/5/2022). - Tổ chức Diễn đàn Doanh nghiệp Việt Nam – Châu Âu (30/6/2022). - Tổ chức Hội thảo “Thu hút nguồn vốn đầu tư chất lượng cao thông qua hình thức hợp đồng đối tác công-tư (PPP)” (07/7/2022). - Tổ chức - Chương trình thăm và làm việc tại Hoa Kỳ của Đoàn Lãnh đạo cấp cao Thành phố Hồ Chí Minh (từ 16 - 23/7/2022). - Tổ chức Chương trình “Giới thiệu môi trường đầu tư tại Thành phố Hồ Chí Minh và kết nối giao thương giữa doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh và doanh nghiệp tỉnh Sơn Đông, Trung Quốc” (19/8/2022). - Tổ chức Chương trình “Giới thiệu môi trường đầu tư tại Thành phố Hồ Chí Minh và kết nối giao thương giữa 	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					doanh nghiệp Việt Nam và doanh nghiệp Singapore” (23/8/2022). - Tổ chức Diễn đàn Hỗ trợ đầu tư và Tổng kết Chuỗi sự kiện Xúc tiến đầu tư cho nhà đầu tư nước ngoài/2022 (15/9/2022).	
79.	Cổng Thông tin điện tử Thương mại và Đầu tư	ITPC	Các sở, ban, ngành liên quan	Năm 2022	Được thực hiện trên 2 ngôn ngữ (Việt – Anh) phù hợp cho từ đối tượng (Nhà xuất khẩu, Nhà nhập khẩu và Nhà đầu tư), cập nhật hơn 1.321 tài liệu báo cáo của 70 sản phẩm trong 21 ngành hàng ứng với từng thị trường, được thực hiện theo 3 cấp: thị trường ngành hàng (cấp 1, phân loại theo mã HS 4 số), thị trường sản phẩm (cấp 2, phân loại theo mã HS 6 số) và sản phẩm kết hợp với thị trường quốc gia (PMC – Product Market Combination) tập trung vào 4 nhóm ngành công nghiệp trọng yếu và 9 nhóm ngành dịch vụ ưu tiên của Thành phố; Thực hiện 133 tài liệu về marketing quốc tế, kỹ năng tham dự hội chợ, kỹ năng thâm nhập thị trường, các bí quyết để thành công trong xuất khẩu, các lời khuyên khi khởi nghiệp; Nghiên cứu 59 thị trường xuất khẩu, đặc biệt các thị trường truyền thống, thị trường nằm trong các FTA ký kết với Việt Nam (CPTPP, EAEU, khối RCEP, khối AEC...) được thực hiện chi tiết với nhiều nội dung về đặc điểm thị trường, tập quán văn hóa kinh doanh, các hàng rào bảo hộ.	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
80.	Ứng dụng dành cho thiết bị di động của Công thông tin	ITPC	Công ty phần mềm ứng dụng	Quý II, III	Đang xin chủ trương thực hiện.	
81.	Triển khai áp dụng Hóa đơn điện tử là nhiệm vụ trọng tâm của ngành thuế	Cục Thuế Thành phố	Các cơ quan có liên quan	Năm 2022	Tính đến ngày 31/5/2022, Cục Thuế Thành phố đã vận động 242.407 doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử, còn lại 11.423 doanh nghiệp chưa sử dụng hóa đơn điện tử,	
82.	Hướng dẫn chính sách thuế mới	Cục Thuế TP	Các cơ quan có liên quan	01/2022	Triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ, Cẩm nang hướng dẫn cơ Hộ kinh doanh chuyển đổi hóa đơn điện tử để người nộp thuế biết và thực hiện. Hướng dẫn quy trình quyết toán thuế thu nhập cá nhân bằng phương thức điện tử cho các Văn phòng đại diện, tổ chức cung cấp dịch vụ quyết toán trên địa bàn Thành phố.	
83.	Tổ chức hội nghị đối thoại với doanh nghiệp theo chuyên đề, theo nhóm người nộp thuế.	Cục Thuế TP	Các cơ quan có liên quan	Năm 2022	Tổ chức Hội nghị tập tuần trực tuyến ngày 18/3/2022, giải đáp vướng mắc liên quan đến quyết toán thuế Thu nhập doanh nghiệp, thu nhập cá nhân năm 2021.	
84.	Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin về chính sách hỗ trợ, thực hiện thủ tục	NHNN Chi nhánh TP	Các cơ quan có liên quan	Năm 2022	Hướng dẫn các tổ chức tín dụng (TCTD) đơn giản hóa quy trình, thủ tục cho vay, bố trí các gói tín dụng cho doanh nghiệp vay với lãi suất hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận tín dụng công bằng. Tổ chức nắm bắt thông tin phản ánh	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
					của doanh nghiệp và xử lý thông tin hỗ trợ doanh nghiệp qua đường dây nóng, qua thư điện tử, qua mạng đối thoại với doanh nghiệp của chính quyền Thành phố với doanh nghiệp, tham gia các hội nghị đối thoại do quận/huyện tổ chức, qua đó nắm bắt được khó khăn của doanh nghiệp, đảm bảo tính minh bạch trong thực hiện cơ chế chính sách của các TCTD đối với người dân, doanh nghiệp và đảm bảo tính giám sát thực hiện có hiệu quả.	
85.	Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn tín dụng, nguồn vốn đầu tư	NHNN Chi nhánh TP	Sở Công Thương, các cơ quan có liên quan	Năm 2022	<p>Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp; Tổ chức hoạt động kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn đầu tư trong và ngoài nước; Tập trung vốn cho lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là một số ngành lĩnh vực là động lực tăng trưởng kinh tế để tạo cơ sở nền tảng phục hồi nhanh.</p> <p>Đã phối hợp với BQL các Khu chế xuất, Khu Công nghiệp Thành phố tổ chức Chương trình kết nối giữa Ngân hàng và các doanh nghiệp đang hoạt động trong các Khu chế xuất, Khu Công nghiệp; phối hợp với Sở Du lịch tổ chức Hội nghị kết nối Ngân hàng thương mại và Doanh nghiệp Du lịch trên địa bàn Thành phố.</p> <p>Đến nay, Chương trình kết nối ngân hàng - doanh nghiệp đã thực hiện được với số tiền 336.221,94 tỷ đồng cho vay 26.799 khách hàng.</p>	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
86.	Tạo thuận lợi thương mại, cải cách hành chính, hiện đại hóa hải quan, thúc đẩy hoạt động xuất nhập khẩu	Cục Hải quan Thành phố			<p>Kế hoạch số 339/KH-HQTPHCM ngày 23/02/2022 của Cục Hải quan Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia/2022</p> <p>Kế hoạch số 478/KH-HQTPHCM ngày 11/3/2022 của Cục Hải quan Thành phố, triển khai các ứng dụng giải pháp làm việc trực tuyến trên nền tảng kết nối mạng, điện toán đám mây và dữ liệu tập trung, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành</p> <p>Tiếp tục mở rộng phạm vi đối tượng tham gia đề án tạo thuận lợi thương mại “Thủ tục hải quan trong hoạt động logistics và chống ùn tắc tại cảng Cát Lái</p> <p>Duy trì và cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho 100% các thủ tục hải quan cấp cục và chi cục trên hệ thống Dịch vụ công trực tuyến HQ36a, Cổng thông tin một cửa quốc gia.</p> <p>Tiếp tục duy trì và thực hiện Kế hoạch “Cộng đồng doanh nghiệp và cơ quan Hải quan là đối tác tin cậy đồng hành cùng phát triển”</p>	